
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 

Ekonomická fakulta 

Katedra obchodu a cestovního ruchu 

 

 

 

Diplomová práce 

 

 

 

Role původu zboží při dovozu do ČR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vypracovala: Bc. Martina Líbalová 

Vedoucí práce: Ing. Lucie Tichá, Ph.D. 

 

České Budějovice 2018



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení  

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím 

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.  

Prohlašuji, že v souladu s § 47 zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím 

se zveřejněním své diplomové práce, a to - v nezkrácené podobě/v úpravě vzniklé 

vypuštěním vyznačených částí archivovaných Ekonomickou fakultou - elektronickou 

cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou 

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého 

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, 

aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona 

č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu 

a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé 

kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním 

registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů. 

 

……………………        ..…………………….. 

           Datum            Bc. Líbalová Martina 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Děkuji Ing. Lucii Tiché, Ph.D. za cenné rady a připomínky poskytnuté během 

vypracování diplomové práce. Slova poděkování patří i panu Ing. Františkovi Kaskovi, 

který mi umožnil získat potřebné informace pro praktickou část práce. Dále Bc. Václavě 

Hálové a Ing. Biljaně Křiváčkové za odbornou pomoc a cenné rady. V neposlední řadě 

patří velké poděkování mé rodině za podporu, kterou mi poskytovala po celou dobu 

studia. 

 



 

 

6 

  

Obsah 
1 Úvod .......................................................................................................................... 9 

2 Literární rešerše ....................................................................................................... 10 

2.1 Jednotný vnitřní trh Evropské unie .................................................................. 10 

2.2 Dovoz zboží do ČR .......................................................................................... 13 

2.2.1 Instituce, mající roli při dovozu do ČR ..................................................... 14 

Celní správa ......................................................................................................... 14 

Licenční správa .................................................................................................... 15 

Státní zemědělská a potravinářská inspekce ........................................................ 15 

Státní veterinární správa ...................................................................................... 16 

Ministerstvo životního prostředí .......................................................................... 16 

2.2.2 Celní řízení ................................................................................................ 17 

2.2.3 Celní režimy dovozu ................................................................................. 19 

2.3 Původ zboží ...................................................................................................... 22 

2.3.1 Preferenční původ zboží ........................................................................... 23 

Přehled dohod a zemí zapojených do preferenčního systému EU ....................... 24 

Přehled osvědčení původu a statusu zboží ........................................................... 24 

2.3.2 Nepreferenční původ zboží ....................................................................... 27 

Původ zboží dle Celního kodexu Unie (UCC), Delegovaného aktu (DA), 

Implementovaného aktu (IA) ............................................................................... 28 

Prokazování nepreferenčního původu ................................................................. 31 

3 Cíle a metodika ........................................................................................................ 32 

3.1 Cíle ................................................................................................................... 32 

3.2 Metodika .......................................................................................................... 32 

4 Praktická část ........................................................................................................... 33 

4.1 Představení společnosti ASPERA, spol. s r.o. ................................................. 34 

4.2 Kroky při dovozu zboží společné pro oba režimy ........................................... 36 

4.2.1 Registrace u celních úřadů ........................................................................ 36 

4.2.2 Zařazení zboží do celního sazebníku ........................................................ 38 

4.2.3 Zákazy a omezení dovozu ......................................................................... 39 

4.2.4 Incoterms .................................................................................................. 40 

4.2.5 Celní řízení ................................................................................................ 41 

4.2.6 Daň z přidané hodnoty .............................................................................. 42 



 

 

7 

  

4.3 Případová studie: Dovoz v nepreferenčním systému ....................................... 43 

Doložky incoterms ............................................................................................... 45 

4.3.1 Celní řízení v nepreferenčním systému .................................................... 45 

Celní prohlášení - Jednotný správní doklad – JSD .............................................. 46 

Ostatní dokumenty spojené s dovozem do ČR .................................................... 52 

Původ dováženého zboží ..................................................................................... 56 

Celní režim, ve kterém se zboží dováží ............................................................... 56 

4.4 Případová studie 2: Dovoz v preferenčním systému ........................................ 57 

4.4.1 Celní řízení v preferenčním systému ........................................................ 57 

Celní prohlášení - Jednotný správní doklad ......................................................... 57 

Prokázání původu v preferenčním systému ......................................................... 58 

Vyměření hodnoty cla a DPH .............................................................................. 59 

4.5 Hlášení Intrastatu ............................................................................................. 60 

4.6 Zhodnocení vzájemných rozdílů dovozu způsobených odlišným původem 

zboží  .......................................................................................................................... 61 

5 Závěr ........................................................................................................................ 62 

I. Summary and keywords .......................................................................................... 64 

II. Seznam použitých zdrojů ..................................................................................... 65 

III. Seznam obrázků, tabulek a grafů ......................................................................... 72 

IV. Seznam příloh ...................................................................................................... 72 

V. Přílohy ........................................................................................................................ 73 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

8 

  

Seznam zkratek 

CU – celní unie 

DA – Delegovaný akt 

EHP – Evropský hospodářský prostor 

ESVO – Evropské sdružení volného obchodu 

EU – Evropská unie 

EUROMED – Evropsko-středomořská pravidla původu 

FTA – oblast volného obchodu 

GATT – Všeobecná dohoda o clech a obchodu 

GSP – Systém všeobecných preferencí 

IA  - Implementovaný akt 

JSD – Jednotný správní doklad 

MFN – Doložka nevyšších výhod 

SITC – Standardní mezinárodní obchodní klasifikace 

UCC – Celní kodex unie 

WTO – Světová obchodní organizace 

 

 

 

 

 



 

 

9 

  

1 Úvod 

Mezinárodní obchod je nedílnou součástí všech tržních ekonomik. Mezinárodní 

ekonomické vztahy jsou důležité pro většinu států na světě. Země mají omezené 

přírodní, tak i lidské zdroje, výrobní kapitál či finanční zdroje. Proto tyto zdroje 

nakupují v zahraničí a naopak nabízí své zdroje ostatním zemím. 

Přínosem mezinárodního obchodu je nejen urychlení hospodářského rozvoje 

země, ale také vytvoření konkurenčního prostředí či zvyšování národního důchodu. 

Může však snižovat konkurenceschopnost domácích subjektů. 

Při dovozu zboží musí importér splnit mnoho administrativních požadavků. Dovoz 

musí proběhnout v rámci legislativních pravidel Evropské unie, jejímž členem je Česká 

republika od roku 2004. Závazná jsou pro importéra i pravidla, která určují český 

legislativní rámec. Mnoho malých a středních firem nemají s dovozem zboží 

ze zahraničí, zvláště ze třetích zemí, žádné zkušenosti, nebo mají s dovozem zkušenosti 

minimální. Diplomová práce proto poukazuje na kritické body při dovozu zboží a slouží 

pro tyto firmy jako užitečný informační materiál či návod jak při dovozu postupovat. 

V roce 2016 nahradil celní zákon č. 13/1993 Sb. zákon č. 242/2016 Sb., upravující 

v návaznosti na přímo použitelné předpisy Evropské unie právní vztahy vznikající 

při výkonu veřejné správy v oblasti dohledu nad mezinárodním obchodem Evropské 

unie a některé další právní vztahy v oblasti celnictví. Tato nahrazení proběhla po přijetí 

nového Celního kodexu Unie. Tento zákon přinesl řadu změn, jejichž cílem bylo snížení 

administrativní zátěže dovozců a dalších podnikatelských subjektů. Na začátku roku 

také vstoupil v platnost nový celní tarif. Právě relativně nedávná změna legislativy 

je neustále diskutovanou problematikou v oblasti zahraničního obchodu. 

Cílem diplomové práce je prostřednictvím analýzy preferenčního a nepreferenčního 

původu zboží zjistit vzájemné rozdíly, s nimiž se lze setkat během procesu dovozu 

zboží do Evropské Unie ze třetí země. Výstupem práce je popis a návod, jak postupovat 

při dovozu zboží u vybraných výrobků do České republiky uvedeném na příkladu firmy 

ASPERA, spol. s r.o. v jednotlivých celních systémech jak v preferenčním tak 

nepreferenčním. Cílem práce je seznámení s dokumenty a náležitostmi, které jsou 

potřeba při dovozu zboží. 



 

 

10 

  

2 Literární rešerše 

Zpracování literární rešerše je podstatné pro seznámení se s problematikou 

související s dovozem na území členských států EU, tedy také do České republiky. 

2.1 Jednotný vnitřní trh Evropské unie 

Evropská unie („dále jen EU“) je hospodářský a politický celek 28 evropských 

zemí, do něhož náleží podstatná část evropského kontinentu. EU je založena 

na zásadách právního státu. Veškerá její činnost se odvíjí od smluv, s nimiž členské 

země vyslovily dobrovolný a demokratický souhlas. Jednotný neboli tzv. vnitřní trh 

je hlavním ekonomických motorem Unie, který umožňuje volný pohyb většiny zboží, 

služeb, kapitálu a osob.1 Do jisté míry byly různé a složité vnitrostátní právní předpisy 

nahrazeny jedním souborem evropských norem, které snižují náklady a překážky firem, 

které chtějí udržovat obchodní vztahy v jiných zemích EU.2 Jedním z hlavních cílů je 

tento obrovský zdroj nadále rozvíjet i v jiných oblastech, jako je energetický trh, trh 

se znalostmi a kapitálové trhy, aby z něj Evropané měli co největší prospěch. 3  

Společná obchodní politika EU se v mezinárodních ekonomických vztazích 

uplatňuje vůči třetím zemím. Její nezbytnost vychází ze skutečnosti, že Evropské 

společenství bylo od počátku budováno jako celní unie a jednotný trh a nikoliv jako 

pásmo volného obchodu. Budování celní unie, která znamená i společná pravidla 

v obchodních vztazích vůči nečlenským zemím, by bylo bez existence společné 

obchodní politiky nerealizovatelné. 4 

Společná obchodní politika uplatňuje společný postup zejména v těchto případech: 5 

- stanovení a úpravy celních tarifů při dovozu do EU, 

- liberalizace obchodu se třetími zeměmi, 

- uzavírání smluv o obchodu a hospodářské spolupráci s třetími zeměmi,  

- zavádění opatření na ochranu obchodu, 

                                                 
1 Europa.eu (2018). Základní informace o EU. Dostupné z: https://europa.eu/european-

union/about-eu/eu-in-brief_cs 
2 Europa.eu (2018). Import in EU. Dostupné z: 

http://www.exporthelp.europa.eu/thdapp/display.htm;jsessionid=C1DF7F3E033E0951481AD9

C07F5BD48D?page=rt%2frt_ComprenderElMercadoDeLaUE.html&docType=main&language

Id=es 
3 Europa.eu (2018). Základní informace o EU. Dostupné z: https://europa.eu/european-

union/about-eu/eu-in-brief_cs 
4 Svatoš, M. (2009). Zahraniční obchod teorie a praxe. Praha: Grada. 
5 Svatoš, M. (2009). Zahraniční obchod teorie a praxe. Praha: Grada. 

https://europa.eu/european-union/about-eu/eu-in-brief_cs
https://europa.eu/european-union/about-eu/eu-in-brief_cs
http://www.exporthelp.europa.eu/thdapp/display.htm;jsessionid=C1DF7F3E033E0951481AD9C07F5BD48D?page=rt%2frt_ComprenderElMercadoDeLaUE.html&docType=main&languageId=es
http://www.exporthelp.europa.eu/thdapp/display.htm;jsessionid=C1DF7F3E033E0951481AD9C07F5BD48D?page=rt%2frt_ComprenderElMercadoDeLaUE.html&docType=main&languageId=es
http://www.exporthelp.europa.eu/thdapp/display.htm;jsessionid=C1DF7F3E033E0951481AD9C07F5BD48D?page=rt%2frt_ComprenderElMercadoDeLaUE.html&docType=main&languageId=es
https://europa.eu/european-union/about-eu/eu-in-brief_cs
https://europa.eu/european-union/about-eu/eu-in-brief_cs


 

 

11 

  

- poskytování celních preferencí rozvojovým zemím. 

Obchodní vztahy upravuje řada dvoustranných i vícestranných dohod. Jsou 

to především tyto typy dohod: 6 

- mnohostranné obchodní dohody, z nichž většina byla uzavřena v různých 

etapách multilaterálních obchodních jednání v rámci Světové obchodní 

organizace (nebo dříve Všeobecná dohoda o clech a obchodu - GATT), 

- bilaterální obchodní dohody s významnými ekonomikami (například USA, 

Japonskem) nebo skupinami států (například se státy latinskoamerického 

integračního seskupení Mercosur), 

- za samostatnou kategorii vnějších obchodních vztahů se považují vztahy 

se zeměmi v Evropském sdružení volného obchodu v rámci Evropského 

hospodářského prostoru, 

- takzvané asociační dohody (dohody o přidružení), které jsou nejčastěji 

uzavírány s kandidáty na členství v EU, se týkají rovněž obchodních vztahů 

a většinou zahrnují vytvoření pásma volného obchodu mezi oběma stranami, 

- významným partnerem EU jsou státy jižního pobřeží Středozemního moře 

(severní Afriky a Blízkého východu), které mají s Evropou silné kulturní 

a historické vazby, 

- obchodní vztahy EU upravují dále dohody týkající se rozvojové pomoci. Tyto 

dohody mají svůj původ ve smlouvách ES s bývalými koloniemi Francie, Belgie 

a Nizozemska (dohody z Yaoundé), dále pak i bývalé kolonie Velké Británie 

(dohody z Cotonou). 

Jedním z prvotních cílů programu vnitřního trhu bylo vytvořit takové podmínky, aby 

obchod mezi členskými zeměmi probíhal bez ohledu na hranice mezi nimi.7 Vnitřní trh 

EU tvoří území všech členských států EU. Cílem vytvoření tohoto trhu bylo a je dát 

vzniknout prostoru, ve kterém platí tzv. čtyři základní svobody, a to volný pohyb zboží, 

                                                 
6 Svatoš, M. (2009). Zahraniční obchod teorie a praxe. Praha: Grada. 
7 Euroskop.cz (2018). Volný pohyb zboží. Dostupné z: 

https://www.euroskop.cz/8734/sekce/volny-pohyb-zbozi/ 



 

 

12 

  

osob, služeb a kapitálu.8 Uvádějí se dva konečné cíle vnitřního trhu: ekonomický 

a politický: 9 

- zvýšení a udržení ekonomické prosperity, a to odstraněním překážek, které brání 

využití ekonomického potenciálu jeho účastníků, na tomto základě zvyšovat 

životní úroveň, kvalitu života, 

- přispět ke „stále užšímu spojení evropských národů“. 

Na správě vnitřního trhu a programu jeho dokončování se podílejí téměř všechny 

instituce Evropské unie. Komise je především iniciátorem legislativy vnitřního trhu, 

buď z vlastní iniciativy nebo velice často na základě doporučení Evropské rady nebo 

žádosti Rady ministrů. 10 

Dohoda o Evropském hospodářském prostoru 

Dohoda o Evropském hospodářském prostoru (European Economic Area – „dále jen 

EHP“) vytvořila zónu, v níž je volný pohyb osob, zboží a kapitálu ve všech 

31 evropských zemích. 11 Cílem této dohody o přidružení je podpořit trvalé a vyvážené 

posilování hospodářských a obchodních vztahů za rovných podmínek hospodářské 

soutěže a dodržování těchto pravidel za účelem vytvoření stejnorodého EHP. 12 Nyní 

zahrnuje 28 zemí EU a tři ze čtyř zemí Evropského sdružení volného obchodu („dále 

jen ESVO“), a to Island, Lichtenštejnsko a Norsko, nezahrnuje zbývající Švýcarsko. 13 

Dohoda o EHP neobsahuje závazná ustanovení pro všechna odvětví vnitřního trhu 

ani pro další oblasti politiky upravené Smlouvami EU. Zejména se závazná ustanovení 

netýkají: 14 

- společné zemědělská a rybářské politiky, 

                                                 
8 Mpo.cz (2016). Vnitřní trh EU – základní principy. Dostupné z: 

https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/podnikani-v-eu/vnitrni-trh-eu/vnitrni-trh-eu---

zakladni-principy--3363/ 
9 Euroskop.cz (2018). Základní informace o vnitřním trhu. Dostupné z: 

https://www.euroskop.cz/8739/sekce/zakladni-informace-o-vnitrnim-trhu/ 
10 Euroskop.cz (2018). Základní informace o vnitřním trhu. Dostupné z: 

https://www.euroskop.cz/8739/sekce/zakladni-informace-o-vnitrnim-trhu/ 
11 Europa.eu (2016). Dohoda o Evropském hospodářském prostoru. Dostupné z: http://eur-

lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=URISERV%3Aem0024 
12 Euroskop.cz (2017). Dohoda o Evropském hospodářském prostoru. Dostupné z: 

http://www.euroskop.cz/gallery/2/773-dohoda_o_ehp.pdf 
13 Europa.eu (2016). Dohoda o Evropském hospodářském prostoru. Dostupné z: http://eur-

lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=URISERV%3Aem0024 
14 Europarl.eu (2018). Evropský hospodářský prostor (EHP), Švýcarsko a sever. Dostupné z: 

http://www.europarl.europa.eu/atyourservice/cs/displayFtu.html?ftuId=FTU_5.5.3.html 



 

 

13 

  

- celní unie, 

- obchodní politiky, 

- oblasti spravedlnosti a vnitřních věcí, 

- společné zahraniční a bezpečnostní politiky, 

- přímých a nepřímých daní, 

- hospodářské a měnové unie. 

Poté, co byly právní předpisy v oblasti vnitřního trhu rozšířeny na země 

ESVO/ EHP, sleduje jejich provádění a uplatňování Kontrolní úřad ESVO a Soudní 

dvůr ESVO. Kontrolní úřad ESVO vypracovává hodnotící zprávu o vnitřním trhu, v níž 

sleduje, jak jednotlivé země EHP uplatňují příslušné právní předpisy. 15  

Statistické hodnoty mezinárodního obchodu EU jsou uvedeny v příloze č. 1. 

2.2 Dovoz zboží do ČR 

V souvislosti s dovozem do České republiky musí dovozce učinit řadu úkonů. 

Dovozem do ČR se rozumí vstup zboží ze třetích zemí na území ČR. Za zboží jsou 

považovány všechny hmotné statky a také elektrická energie. 16 

Při dovozu zboží je v první řadě nutné zboží řádně proclít prostřednictvím celní 

správy a zaplatit vyměřené clo. Celní správě je nutné předložit fakturu potvrzující nákup 

a cenu dováženého zboží a vyplněné Celní prohlášení na Jednotném správním 

dokumentu (dále jen „JSD“). 17 

Samotné clo, respektive celní poplatek vybíraný státem při přechodu zboží přes 

celní hranici, je pak vyměřeno celním úřadem na základě celní sazby, která je stanovená 

v celním sazebníku Společenství a je pro každý druh zboží odlišná. Celní sazebník 

sestává z více než 10 tisíc osmimístných položek.18 

                                                 
15 Europarl.eu (2018). Evropský hospodářský prostor (EHP), Švýcarsko a sever. Dostupné z: 

http://www.europarl.europa.eu/atyourservice/cs/displayFtu.html?ftuId=FTU_5.5.3.html 
16 Businessinfo.cz (2016). Základní informace pro každého importéra do ČR. Dostupné z: 

http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/zakladni-informace-pro-importera-do-cr-7172.html 
17 Businessinfo.cz (2016). Základní informace pro každého importéra do ČR. Dostupné z: 

http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/zakladni-informace-pro-importera-do-cr-7172.html 
18 Businessinfo.cz (2016). Základní informace pro každého importéra do ČR. Dostupné z: 

http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/zakladni-informace-pro-importera-do-cr-7172.html 



 

 

14 

  

Při obchodování v rámci EU je dovoz i vývoz zboží osvobozen od celních 

poplatků, kvót a jiných překážek volného obchodu. Celní řízení však dopadá 

na subjekty, jež uskutečňují zahraniční obchod se zeměmi mimo EU. 19 

Na začátku roku 2018 vstoupil v platnost nový celní tarif. Firmy a podnikatelé 

tedy musí počítat v oblasti celního řízení se změnami některých dalších předpisů. Celní 

legislativa se snaží reflektovat vývoj na trhu a v sazebníku se tak v roce 2017 objevila 

například nová kategorie pro stále populárnější drony. S novým zařazením je třeba 

počítat například u tiskařských barev, nikotinu, elektronických cigaret a jejich náplní. 20 

Změny v celním sazebníku však nejsou tak výrazné jako v roce 2017.  

S dovozem zboží souvisí mnoho dokumentů, které jsou s dovozem spojena:  

 obchodní, 

 celní, 

 přepravovací a skladovací, 

 platební a úvěrové, 

 pojišťovací. 

Statistické hodnoty dovozu do České republiky jsou popsány v příloze č. 2. 

2.2.1 Instituce, mající roli při dovozu do ČR 

Celní správa 

Celní správa České republiky je bezpečnostním sborem a její účinnost je 

součástí systému celního dohledu nad zbožím v rámci jednotného celního území 

Evropské unie. Při realizaci tohoto dohledu pak postupuje v souladu s jednotnými 

celními předpisy Evropské unie, dle kterých přiděluje zboží některé z celně schválených 

určení, včetně propuštění zboží do některého z celních režimů, a pro toto zboží 

stanovuje a vybírá vzniklý celní dluh. 21 

                                                 
19 Pohoda.cz (2015). Clo a celní řízení. Dostupné z: https://portal.pohoda.cz/dane-ucetnictvi-

mzdy/ostatni-dane/clo-a-celni-rizeni/ 
20 Businessinfo.cz (2018). Nový celní sazebník: Na dovozce číhají nečekané záludnosti. 

Dostupné z: http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/novy-celni-sazebnik-na-dovozce-cihaji-

necekane-zaludnosti-102683.html 
21Celnisprava.cz (2018). O nás. Dostupné z: https://www.celnisprava.cz/cz/o-nas/Stranky/celni-

sprava.aspx 



 

 

15 

  

Jako orgány celní správy se zřizují Generální ředitelství cel a celní úřady, které 

jsou správními úřady a organizačními složkami státu. Generální ředitelství cel 

je podřízeno Ministerstvu financí. Celní úřady jsou podřízeny Generálnímu ředitelství 

cel. 22 Organizační struktura Celní správy ČR je dvoustupňová a tvoří ji Generální 

ředitelství cel ČR a jemu je podřízeno 15 celních úřadů. 23 Mapa celních úřadů 

je zobrazena v příloze č. 3.  

Licenční správa 

Licenční správa je útvarem Ministerstva průmyslu a obchodu ČR odpovědným 

za řízení a vykonávání činností spojených s uplatňováním licenčního režimu v oblasti 

hospodářských styků se zahraničím. 24 Licenční správa je odpovědná za uplatňování 

povolovacích a licenčních režimu v oblasti zahraničního obchodu se speciálním 

materiálem, tj. vojenským materiálem, zbraněmi a střelivem nevojenského charakteru, 

zbožím dvojího užití a zbožím použitelným k mučení a také za provádění licenčních 

řízení podle legislativy EU v oblasti opatření na ochranu obchodu v rámci společné 

politiky EU. Licenční správa je rozdělena do tří následujících oddělení:25 

- oddělení nevojenských zbraní, pyrotechniky a zboží dle předpisu EU, 

- oddělení vojenského materiálu, 

- oddělení mezinárodních kontrolních režimů. 

Státní zemědělská a potravinářská inspekce 

Státní zemědělská a potravinářská inspekce kontroluje v rámci stanovených 

kompetencí zemědělské výrobky, potraviny nebo tabákové výrobky, u kterých lze 

předpokládat nejvíce nedostatků. Jedná se o kontrolu cílenou, jejímž účelem není 

monitorování, ale ochrana ekonomických zájmů občanů i státu – ochrana spotřebitele 

před nebezpečnými potravinami, které jsou klamavě označené, dále s prošlým datem 

                                                 
22 Zákon č. 17/2012 Sb., o Celní správě České republiky. Dostupné z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-17 
23 Celnisprava.cz (2018). Organizační struktura celní správy české republiky. Dostupné z: 

https://www.celnisprava.cz/cz/o-nas/organizacni-struktura/Stranky/organizacni-struktura-celni-

spravy-ceske-republiky1.aspx 
24 Businessinfo.cz (2018). Licenční správa. Dostupné z: 

http://www.businessinfo.cz/cs/zahranicni-obchod-eu/pravni-prostredi-a-regulace/licencni-

sprava.html 
25 Businessinfo.cz (2015). Export v kostce – Licenční správa. Dostupné z: 

http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/export-v-kostce-licencni-sprava-61939.html 



 

 

16 

  

použitelnosti nebo neznámého původu. 26 Při dovozu potravin ze třetích zemí není 

potřeba žádná speciální povolení ani certifikáty, pokud jsou dovážené potraviny 

bezpečné a nejedná se o potraviny, na které se vztahují přímo použitelné předpisy 

stanovující zvláštní podmínky pro dovoz. 27 

Státní veterinární správa 

 Při dovozu zvířat, živočišných produktů a ostatního veterinárního zboží 

ze třetích zemí je dovozce nebo jeho zástupce, popřípadě jiná odpovědná osoba povinna 

uvědomit státní veterinární správu (dále jen „SVS“) na příchod zásilky prostřednictvím 

Společného veterinárního vstupního dokladu (SVVD). Tato osoba musí předložit 

kontrolované zboží s potřebnými průvodními doklady a informacemi na SVS 

k provedení veterinární kontroly. Jsou-li předmětem dovozu zvířata nebo živočišné 

produkty, pro něž nebyly dosud dovozní podmínky stanoveny (harmonizovány) 

na úrovni Evropské unie, je nutné požádat předem SVS ČR o sdělení dovozních 

podmínek, jež jsou uplatňovány na dovoz zvířat nebo živočišných produktů daného 

druhu z příslušné třetí země. 28 

Ministerstvo životního prostředí 

Při dovozu ohrožených druhů volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin 

(dále jen „CITES“) je nutné předložení vývozního povolení CITES ze země původu 

a dovozní povolení ČR, která jsou předkládána celnímu úřadu při vstupu do EU. 

Dovozní povolení vydává Ministerstvo životního prostředí. U uměle vypěstovaných 

rostlin může vývozní povolení ze země původu nahradit rostlinolékařské osvědčení. 29 

Kontrolním orgánem, který dohlíží na dodržování právních předpisů souvisejících 

s legislativou CITES, je Česká inspekce životního prostředí. 

                                                 
26 Scpi.gov.cz (2018). Kontrolní činnost SZPI. Dostupné z: 

http://www.szpi.gov.cz/clanek/kontrolni-cinnost-szpi.aspx 
27 Szpi.gov.cz (2018). Dovoz ze třetích zemí. Dostupné z: http://www.szpi.gov.cz/clanek/dovoz-

ze-tretich-zemi.aspx 
28 Mevs.cz (2013). Dovoz zvířat, živočišných produktů a ostatního veterinárního zboží ze třetích 

zemí. Dostupné z: https://www.mevs.cz/2013/03/dovoz-zvirat-ze-tretich-zemi/ 
29 Cizp.cz (2016). Dovoz a vývoz exemplářů CITES. Dostupné z: http://www.cizp.cz/Dovoz-a-

vyvoz-exemplaru-CITES 



 

 

17 

  

2.2.2 Celní řízení 

Účelem celního řízení je rozhodnout o propuštění zboží do navrženého celního 

režimu a uplatnit příslušná tarifní či netarifní obchodněpolitická a fiskální opatření. 30 

V rámci Evropské unie rozlišuje Celní legislativa České republiky pohyb zboží 

v rámci unie a mimo ni. Každý obchodní a za určitých okolností i neobchodní dovoz či 

vývoz v režimu se třetími zeměmi, podléhá povinnosti vyclení na celním úřadu. 31 

Průběh celního řízení je upraven právními předpisy dané země – v České 

republice se jedná zejména o celní zákon č. 242/2016 Sb. 

Při opakovaném dovozu obchodního zboží do EU a opakovaném vývozu 

obchodního zboží z EU je nejprve nutno se registrovat na jednom z celních úřadů 

a získat tzv. číslo EORI, které se následně bude vždy uvádět do celních dokladů. 32 Tuto 

povinnost stanovuje článek 9 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 952/2013, 

kterým se stanoví celní kodex Unie. 33 

Registrační a identifikační číslo hospodářských subjektů (Economic Operators 

Registration and Identification number -  EORI) slouží jako jedinečný identifikační údaj 

hospodářských subjektů a jiných osob při jejich kontaktu s celními orgány v celé 

Evropské unii. 34  

Po registraci a přidělení EORI, se subjekt rozhodne, zda bude vyřizovat dovozní 

celní řízení sám, nebo zda se nechá v celním řízení zastoupit. V prvopočátku je totiž 

nutné nastavit tzv. „komunikační kanál“ ke konkrétnímu celnímu úřadu. 35 

Jestli se subjekt rozhodne pro individuální vyřizování celního řízení, pak bude 

zapotřebí: 36 

                                                 
30 Businessinfo.cz (2007). Cla a celní řízení v mezinárodním obchodu. Dostupné z: 

http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/cla-a-celni-rizeni-v-mezinarodnim-obchod-7677.html#b4 
31 Celnirizeni.cz (2017). Celní řízení. Dostupné z: http://www.celnirizeni.cz/ 
32 Celnisprava.cz (2010). Dovoz obchodního zboží do EU, vývoz obchodního zboží z EU a 

modely celního odbavení. Dostupné z: https://www.celnisprava.cz/cz/clo/informace-pro-

fyzicke-osoby/Stranky/dovoz-obchodniho-zbozi-do-eu-vyvoz-obchodniho-zbozi-z-eu-a-

modely-celniho-odbaveni.aspx 
33 Celnisprava.cz (2018). Eori registrace. Dostupné z: https://www.celnisprava.cz/cz/clo/e-

customs/EORI/Stranky/default.aspx 
34 Czechint.cz (2009). EORI – registrace hospodářských subjektů pro celní účely. Dostupné z: 

https://www.czechint.cz/eori-registrace-hospodarskych-subjektu-pro-celni-ucely/ 
35 Celnisprava.cz (2010). Dovoz obchodního zboží do EU, vývoz obchodního zboží z EU a 

modely celního odbavení. Dostupné z: https://www.celnisprava.cz/cz/clo/informace-pro-

fyzicke-osoby/Stranky/dovoz-obchodniho-zbozi-do-eu-vyvoz-obchodniho-zbozi-z-eu-a-

modely-celniho-odbaveni.aspx 

https://www.celnisprava.cz/cz/clo/e-customs/EORI/Stranky/default.aspx


 

 

18 

  

- zjistit si veškeré informace k dovozu zboží na stránkách Celní správy, 

- v případě nutnosti lze využít konzultace s celním úřadem, kde bude 

subjekt dovoz realizovat, 

- na základě získaných informací si připravit veškeré doklady a následně 

zahájit celní řízení. 

V případě zastoupení je nutné: 37 

- zvolit si svého zástupce z řad celních deklarací, spedičních firem atd., 

které sídlí v blízkosti každého celního úřadu, 

- vyjednat si podmínky zastoupení. 

Při dovozu zboží jsou vyměřovány a vybírány: 

- dovozní clo, 

- dovozní poplatky zavedené v rámci společné zemědělské politiky, 

- daň z přidané hodnoty, 

- spotřební daň, 

- další nepřímé daně. 

Celní řízení se zahajuje na základě celního prohlášení deklaranta přijatého 

celním úřadem. Ve styku s orgány celní právy se celní prohlášení obyčejně podává 

v písemné nebo elektronické formě, i když zákon nevylučuje ani formu ústní. 38 

Pro účely podání celního prohlášení v obchodním styku bývá v zemích Evropské 

unie obvykle používáno celní prohlášení v listinné formě Jednotného správního dokladu 

(JSD). Údaje uvedené v JSD by měly být deklarantem hodnověrně doloženy, proto 

bývají pro průkazní účely spolu s celním prohlášením vyžadovány a předkládány 

i některé z následujících dokumentů: 39 

                                                                                                                                               
36 Celnisprava.cz (2010). Dovoz obchodního zboží do EU, vývoz obchodního zboží z EU a 

modely celního odbavení. Dostupné z: https://www.celnisprava.cz/cz/clo/informace-pro-

fyzicke-osoby/Stranky/dovoz-obchodniho-zbozi-do-eu-vyvoz-obchodniho-zbozi-z-eu-a-

modely-celniho-odbaveni.aspx 
37 Celnisprava.cz (2010). Dovoz obchodního zboží do EU, vývoz obchodního zboží z EU a 

modely celního odbavení. Dostupné z: https://www.celnisprava.cz/cz/clo/informace-pro-

fyzicke-osoby/Stranky/dovoz-obchodniho-zbozi-do-eu-vyvoz-obchodniho-zbozi-z-eu-a-

modely-celniho-odbaveni.aspx 
38 Businessinfo.cz (2007). Cla a celní řízení v mezinárodním obchodu. Dostupné z: 

http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/cla-a-celni-rizeni-v-mezinarodnim-obchod-7677.html#b4 
39 Machková, H., Černohlávková, E., & Sato, A. (2014). Mezinárodní obchodní operace (6., 

aktualiz. a dopl. vyd.). Praha: Grada. 



 

 

19 

  

 obchodní faktura, vystavená vývozcem a znějící na jméno dovozce, prokazující 

zejména měnu a částku, která je nebo bude hrazena do zahraničí, 

 deklarace celní hodnoty u dodávek zboží v kupní ceně vyšší než 175 000 CZK, 

 certifikát o původu zboží v předepsané formě, 

 přepravní doklad, osvědčující uzavření smlouvy o přepravě věci nebo 

zasílatelské smlouvy, zejména z důvodu uvedení výše přepravních výloh, 

 balicí list (pokud je to účelné), 

 další předepsané nebo dohodnuté doklady (zdravotní, veterinární certifikáty 

apod.). 

 

2.2.3 Celní režimy dovozu 

Celní režim je režim, ve kterém se pohybuje zboží, podléhající při dovozu nebo 

vývozu clu, spotřební dani, dani z přidané hodnoty nebo jiným poplatkům. 40 

Do celního režimu je propuštěno každé zboží, které vstupuje na celní území 

Společenství (pokud bylo umožněno propuštění do celního režimu). 41 

Celní režimy lze rozdělit do několika skupin a to do režimu volného oběhu, režimu 

tranzit a zvláštních celních režimů. 

Zvláštní celní režimy: 42 

- uskladňování v celním skladu, 

- svobodné pásmo, 

- dočasné použití, 

- konečné užití, 

- aktivní zušlechťovací styk, 

- pasivní zušlechťovací styk. 

 

 

                                                 
40 Czechint.cz (2018). Celní režim. Dostupné z: https://www.czechint.cz/celni-rezim/ 
41 Intrastat-help.cz (2015). Nejen o Intrastatu…Celní režimy. Dostupné z: http://www.intrastat-

help.cz/nejen-o-intrastatu-celni-rezimy/ 
42 Celnisprava.cz (2016). Clo. Dostupné z: https://www.celnisprava.cz/cz/clo/e-

customs/ics/ais/Documents/MI-020-2016.docx 



 

 

20 

  

Volný oběh 

Se zbožím, propuštěném do volného oběhu, se nakládá stejně, jako se zbožím 

tuzemským. Při propuštění do tohoto režimu se vybírá clo, spotřební daně i DPH. 43 

Celní režim volného oběhu je nejfrekventovanějším dovozním režimem. Propuštěním 

do volného oběhu získává dovezené zboží, které není zbožím Společenství, celní status 

zboží Společenství. Propuštění zboží do volného oběhu zahrnuje uplatnění 

obchodněpolitických opatření, vyměření a vybrání cla, případně dalších poplatků 

dlužných ze zákona. Jde o nejčastěji používaný a jednoduchý režim, kdy po propuštění 

do volného oběhu, změnou celního statusu dovezeného zboží na zboží Společenství toto 

zboží přestává být pod celním dohledem. 44 

Tranzit 

U režimu tranzit se rozlišujeme tranzit vnitřní a vnější.  

Vnějším tranzitem se rozumí režim umožňující přepravu zboží za stanovených 

podmínek mezi dvěma místy nacházejícími se na celním území Unie. Vnější tranzit 

umožňuje přepravu:  

- zboží, které není zbožím Unie, aniž by toto zboží podléhalo dovozním 

clům a dalším poplatkům nebo obchodně-politickým opatřením, 

- zboží Unie a to ve zvláštních případech uvedených v čl. 189 DA.  

Vnitřním tranzitem se rozumí režim umožňující za stanovených podmínek přepravu 

zboží Unie mezi dvěma místy nacházejícími se na celním území Unie přes území státu, 

které nepatří do celního území Unie, beze změny jeho celního statusu. 45 

Uskladnění v celním skladu 

Režim uskladnění v celním skladu podle článku 98 odst. 1 celního kodexu umožňuje 

skladovat v celním skladu: 46 

                                                 
43 Intrastat-help.cz (2015). Nejen o Intrastatu…Celní režimy. Dostupné z: http://www.intrastat-

help.cz/nejen-o-intrastatu-celni-rezimy/ 
44 Mzdovapraxe.cz (2010). Celní řízení. Dostupné z: 

http://www.mzdovapraxe.cz/archiv/dokument/doc-d16843v19757-celni-rizeni/? 
45 Celnisprava.cz (2018). Tranzit unie a společný tranzitní režim. Dostupné z: 

https://www.celnisprava.cz/cz/clo/celni-rizeni/tranzit/Stranky/tranzit-Unie-a-spolecny-tranzitni-

rezim.aspx 
46 Celnisprava.cz (2018). Uskladňování v celním skladu. Dostupné z: 

https://www.celnisprava.cz/cz/clo/celni-rizeni/RHU/Stranky/celni-sklad.aspx 



 

 

21 

  

- zboží, které není zbožím Společenství, aniž toto zboží podléhá 

dovoznímu clu nebo obchodně-politickým opatřením (kód celního 

režimu 71), 

- zboží Společenství, pro které zvláštní předpisy Společenství stanoví, 

že se na ně v důsledku jeho uskladnění v celním skladu vztahují opatření 

obvykle uplatňovaná při vývozu zboží (kód celního režimu 76 a 77). 

Svobodné pásmo 

Členské státy mohou prohlásit rozhodnutím některé části celního území EU 

za svobodné pásmo. Svobodné pásmo je vymezeno fyzickým ohraničením jeho obvodu, 

celní úřad v rozhodnutí o prohlášení části území stanoví  místo/místa vstupu a výstupu 

do a ze svobodného pásma. Zboží, které není zbožím EU a které bylo umístěno 

do prostoru svobodného pásma, může být ve svobodném pásmu propuštěno do režimu 

volného oběhu, aktivního zušlechťovacího styku, dočasného použití nebo konečného 

užití, nicméně podmínky stanovené pro tyto režimy musí být dodrženy. 47 

Dočasné použití 

Režim dočasného použití umožňuje, aby zboží, které není zbožím Společenství 

a které má být vyvezeno zpět v nezměněném stavu, kromě běžného snížení hodnoty 

způsobené jeho použitím, bylo na celním území Společenství používáno s úplným nebo 

částečným osvobozením od dovozního cla a aniž by se na tento dovoz vztahovala 

obchodně-politická opatření (článek 137 celního kodexu). 

Konečné užití 

Režim konečného užití umožňuje propuštění zboží do volného oběhu z důvodu 

jeho zvláštního účelu se sníženou nebo nulovou sazbou cla. 48 

Aktivní zušlechťovací styk 

Režim aktivního zušlechťovacího styku umožňuje v souladu s článkem 114 celního 

kodexu, aby pro účely jedné nebo několika zušlechťovatelských operací na celním 

území Společenství bylo použito: 49 

                                                 
47 Celnisprava.cz (2016). Clo. Dostupné z: https://www.celnisprava.cz/cz/clo/e-

customs/ics/ais/Documents/MI-020-2016.docx 
48 Celnisprava.cz (2016). Clo. Dostupné z: https://www.celnisprava.cz/cz/clo/e-

customs/ics/ais/Documents/MI-020-2016.docx 



 

 

22 

  

- zboží, které není zbožím Společenství a které má být vyvezeno zpět z celního 

území Společenství ve formě zušlechtěných výrobků, aniž by podléhalo 

dovoznímu clu a obchodně-politickým opatřením (podmíněný systém), 

- zboží propuštěné do volného oběhu s vrácením nebo prominutím dovozního cla, 

kterému toto zboží podléhá, je-li vyvezeno z celního území Společenství 

ve formě zušlechtěných výrobků (systém navracení). 

Pasivní zušlechťovací styk 

Celní režim pasivní zušlechťovací styk umožňuje, aby zboží EU bylo dočasně 

vyvezeno z území EU za účelem provedení zpracovatelských operací. Zušlechtěné 

výrobky mohou být na žádost držitele povolení nebo jiné osoby usazené na území EU 

se souhlasem držitele povolení propuštěny do volného oběhu s částečným nebo úplným 

osvobozením od dovozního cla. 

Do režimu pasivního zušlechťovacího styku lze propustit pouze zboží EU, 

s výjimkou zboží uvedeného v čl. 259 odst. 2 celního kodexu Unie. 

2.3  Původ zboží 

Nezbytným údajem používaným v mezinárodním obchodě je původ zboží. Původ 

zboží konkrétně představuje jednu z nejdůležitějších částí celní problematiky.50 

S původem zboží souvisí uplatňování různých celních zacházení včetně preferenčních 

opatření nebo zákazů a omezení uplatňovaných EU. Tuto problematiku můžeme 

rozdělit do dvou základních částí - nepreferenční původ zboží a preferenční původ 

zboží. 51 

Problematika je upravena řadou smluv EU s jednotlivými zeměmi či skupinami 

zemí nebo formou jednostranných opatření ze strany EU vůči vybraným skupinám 

zemí. Obsahem těchto smluv jsou pravidla, která vedou k určení původu výrobků 

a zboží v konkrétní zemi, a to formou přesných definic, které se vztahují k jednotlivým 

kapitolám Harmonizovaného systému klasifikace výrobků. 52 Mezinárodní úmluva 

                                                                                                                                               
49 Celnisprava.cz. (2018). Aktivní zušlechťovací styk. Dostupné z: 

https://www.celnisprava.cz/cz/clo/celni-rizeni/RHU/Stranky/AZS.aspx 
50 Socr.cz (2010). „Původ zboží“ versus „označování země původu (MADE IN)“. Dostupné z: 

http://www.socr.cz/clanek/clanek-5067/ 
51 Celnisprava.cz (2018). Původ zboží – Nepreferenční a preferenční systém EU. Dostupné z: 

https://www.celnisprava.cz/cz/clo/puvod-zbozi/Stranky/Puvod-zbozi.aspx 
52 Ferona.cz (2018). Původ zboží. Dostupné z: http://www.ferona.cz/cze/legislativa/puvod-

zbozi.php 



 

 

23 

  

o harmonizovaném systému popisu a číselné označování zboží, byla podepsaná 

v Bruselu dne 14. června 1983 a vešla v platnost 1. 1. 1988. 53 

2.3.1 Preferenční původ zboží 

Preferenční obchodní dohody uzavírané v souladu s pravidly Světové obchodní 

organizace (WTO), resp. na základě ustanovení článku XXIV Všeobecné dohody 

o clech a obchodu (GATT), jsou všeobecně považovány za prostředek k usnadnění 

vzájemného obchodu mezi jejich aktéry. 54 Preferenční dohody sjednávají partneři mezi 

sebou dobrovolně za účelem usnadnění vzájemného obchodu a obě strany se zavazují 

k poskytnutí nadstandardních podmínek - přidaná hodnota ve srovnání s úpravou 

na bázi doložky nejvyšších výhod (MFN). 55 

Preferenční dohody mají nejčastěji podobu: 56 

- celní unie (CU), kdy dochází k vytvoření jednotného celního území na území 

účastníků dohody a spolu s tím k odstranění cel a dalších úprav omezujících 

či nepříznivě ovlivňujících vzájemný obchod mezi účastníky dané dohody. 

Jednotný postup (stejná cla a další úpravy) uplatňují účastníci dohody vně 

celního území, tzn. vůči třetím zemím (jako je tomu v případě EU), 

- oblasti volného obchodu (FTA), které tvoří jinak samostatná celní území 

účastníků dohody, v nichž jsou cla a další úpravy omezující obchod odstraněny 

pro vzájemný obchod mezi účastníky dohody, a to pro zboží původem v těchto 

zemích. Postup jednotlivých účastníků dohody vůči třetím zemím není tímto 

uspořádáním nijak dotčen. 

                                                 
53 Celnisprava.cz (2018). Rozhodnutí rady ze dne 7. dubna 1987 o uzavření Mezinárodní úmluvy 

o harmonizovaném systému popisu a číselného označování zboží a protokolu o její změně. 

Dostupné z: https://www.celnisprava.cz/cz/clo/sazebni-zarazeni-zbozi/harmonizovany-

system/Mezenrodn%20mluva%20o%20Harmonizovanm%20systmu%20popisu%20a%20se/31

987D0369CS.pdf 
54 Mpo.cz (2017). Preferenční obchodní vztahy EU s třetími zeměmi. Dostupné z: 

http://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/spolecna-obchodni-politika-eu/dohody-o-volnem-

obchodu/preferencni-obchodni-vztahy-eu-s-tretimi-zememi--92562/ 
55 Euroskop.cz (2017). Vnější obchodní vztahy. Dostupné z: 

https://www.euroskop.cz/8894/sekce/vnejsi-obchodni-vztahy/ 
56 Businessinfo.cz (2015). Preferenční obchodní vztahy EU se třetími zeměmi. Dostupné z: 

http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/preferencni-obchodni-vztahy-eu-se-tretimi-zememi-

62940.html 



 

 

24 

  

Přehled dohod a zemí zapojených do preferenčního systému EU 

Evropský parlament a Rada (EU) vydala Nařízení ze dne 8. června 2016 

o uplatňování režimu stanoveného v dohodách zakládajících dohody o hospodářském 

partnerství nebo vedoucích k jejich založení, na produkty pocházející z některých států, 

které jsou součástí skupiny afrických, karibských, a tichomořských států (AKT).  

V příloze č. 4 je přehled dohod a zemí zapojených do preferenčního systému EU 

k 1. lednu 2018. 

Systém celních preferencí („dále jen GSP“) jsou obchodně politická opatření, 

v jejichž rámci poskytují rozvinuté země či jejich uskupení rozvojovým zemím 

a územím jednostranně zvýhodněný přístup na vlastní trhy. Opatření mají primárně 

za cíl napomáhat rozvojových a zvláště nejméně rozvinutým zemím v odstranění 

chudoby, prosazování udržitelného rozvoje a řádné správy věcí veřejných. Z toho 

důvodu jsou u těchto zemí poskytovány preference. Seznam rozvojových zemí platný 

k 1. 1. 2018 obsahuje příloha č. 5 57 

Přehled osvědčení původu a statusu zboží 

V rámci preferenčního systému EU a na základě mezinárodních dohod, 

jednostranných opatření nebo NR č. 1207/07 se používají tzv. důkazy preferenčního 

původu a statusu zboží. 58 Důkazy původu naleznete v příloze č. 6. 

Jedná se o prohlášení, že uvedené zboží má původ v určité zemi. Důvodem, proč 

je požadován tento dokument, je pro importéra většinou získání výhodnějších celních 

sazeb podle země původu (preferenční cla). V současné době se v České republice 

používá především certifikát o původu na formuláři Generalized Systems of Preferences 

(GSP) a obecný certifikát o původu zboží Hospodářské komory České republiky. 

Pro celní účely se používá průvodní osvědčení EUR.1 ve vzájemném obchodě 

s Tureckem se používá obdobné osvědčení A.TR. 59 

                                                 
57 Mpo.cz (2010). Systém všeobecných celních preferencí (GSP). Dostupné z: 

https://www.mpo.cz/dokument49418.html 
58 Celnisprava.cz (2017). Důkazy preferenčního původu a statusu. Dostupné z: 

https://www.celnisprava.cz/cz/clo/puvod-

zbozi/Preferenn%20pvod%20zbo/D%C5%AFkazy%20p%C5%AFvodu/Dukazy%20_puvodu.p

df 
59 Andrle, P. (2013). Dokumentární akreditiv v praxi (6., zcela přeprac. a rozš. vyd.). Praha: 

Grada. 



 

 

25 

  

Průvodní osvědčení EUR.1 (viz Příloha č. 7) je formou osvědčení o původu 

určeného pro celní účely v rámci obchodu přidružených zemí a zeměmi EU. Používá 

se i pro obchod zemí EU s jinými zeměmi na základě vzájemných obchodních dohod 

(např. se zeměmi Evropského sdružení volného obchodu - ESVO). Slouží k prokázání 

původu zboží v zájmu stanovení preferenčních celních sazeb na dovážené zboží. 

Osvědčení EUR.1 se používá pro zboží v hodnotě nad 6 000 eur a  musí být vždy 

potvrzeno celním orgánem vyvážející země. 60 Podle země vystavení je stanovena doba 

platnosti od vystavení (4, 5, 10, 12 měsíců) a průvodní osvědčení lze vystavit 

dodatečně, stejně jako i duplikát. 61 

Průvodní osvědčení EUR-MED (viz Příloha č. 8) se používá v rámci zemí 

zapojených do systému evropsko-středomořských pravidel původu (EUROMED). 

Originál potvrzují celní orgány, doba platnosti od vystavení je 4 měsíce a průvodní 

osvědčení lze vystavit dodatečně, stejně jako i duplikát. 62 

Průvodní osvědčení EUR.2 (viz příloha č. 9) se používá při obchodování 

se Sýrií. Pro poštovní nebo kurýrní zásilky nižších hodnot (do 1.000 jednotek), musí být 

předloženo okamžitě se zbožím. Osvědčení nelze vystavit dodatečně. 63 

Při vývozu ze zemí využívajících výhod Systému všeobecných preferencí 

(Generalised System of Preferences – GSP) se používá Osvědčení o původu FORM A. 

(viz příloha č. 10). Doba platnosti od vystavení je 10 měsíců. 64 

                                                 
60 Andrle, P. (2013). Dokumentární akreditiv v praxi (6., zcela přeprac. a rozš. vyd.). Praha: 

Grada. 
61 Celnisprava.cz (2017). Důkazy preferenčního původu a statusu. Dostupné z: 

https://www.celnisprava.cz/cz/clo/puvod-

zbozi/Preferenn%20pvod%20zbo/D%C5%AFkazy%20p%C5%AFvodu/Dukazy%20_puvodu.p

df 
62 Celnisprava.cz (2017). Důkazy preferenčního původu a statusu. Dostupné z: 

https://www.celnisprava.cz/cz/clo/puvod-

zbozi/Preferenn%20pvod%20zbo/D%C5%AFkazy%20p%C5%AFvodu/Dukazy%20_puvodu.p

df 
63 Celnisprava.cz (2017). Důkazy preferenčního původu a statusu. Dostupné z: 

https://www.celnisprava.cz/cz/clo/puvod-

zbozi/Preferenn%20pvod%20zbo/D%C5%AFkazy%20p%C5%AFvodu/Dukazy%20_puvodu.p

df 
64 Celnisprava.cz (2017). Důkazy preferenčního původu a statusu. Dostupné z: 

https://www.celnisprava.cz/cz/clo/puvod-

zbozi/Preferenn%20pvod%20zbo/D%C5%AFkazy%20p%C5%AFvodu/Dukazy%20_puvodu.p

df 



 

 

26 

  

Při propouštění textilních výrobků třídy XI do volného oběhu ve Společenství 

lze, kromě důkazů uvedených v článku 2 a 3 nařízení Rady (ES) č. 1541/98, jako důkaz 

původu plně akceptovat osvědčení o původu „FORM B“ (viz příloha č. 11). Osvědčení 

o původu „FORM B“ může být použito jako důkaz původu k prokázání původu 

u textilních výrobků, nikoli jako preferenční důkaz původu např. pro přiznání 

preferenčního zacházení v rámci všeobecného systému preferencí (GSP). 65 

Pro prokázání statusu zboží, v rámci celní unie mezi EU a Tureckem, se používá 

Osvědčení A.TR. (viz příloha č. 12). Není důkazem původu, ale prokazuje status EU 

nebo Turecka. To znamená, že se zboží nacházelo ve volném oběhu EU nebo Turecka 

(v případě dovozu ze třetí země bylo clo již vybráno). Originál potvrzují celní orgány, 

dále je potvrzen zvláštním razítkem schváleného vývozce. Osvědčení lze vystavit 

dodatečně, stejně jako i duplikát. 66 

Pokud chtějí podnikatelské subjekty vyvážet do třetích zemí a uplatnit jakékoliv 

celní zvýhodnění při vývozu z České republiky, musí tuto skutečnost prokázat 

příslušným certifikátem. V České republice tyto certifikáty vydává Hospodářská 

komora a Celní správa dle legislativy EU.  Hospodářská komora potvrzuje 

nepreferenční certifikáty o původu (certificate of origin) zboží. V případě, že vyvážené 

zboží z ČR není českého původu, lze na základě prohlášení a doložení dané skutečnosti 

(certifikátem o původu vystaveným v zemi původu, re-exportním certifikátem, JSD 

a potvrzením celnice o proclení dovozeného zboží nebo faktury s prohlášením 

o původu) potvrdit i cizí původ zboží. 67 Tabulka č. 1 obsahuje ceník služeb, které 

si Hospodářská komora účtuje za toto ověření. 

 

 

 

                                                 
65 Celnisprava.cz (2017). Osvědčení o původu „FORM B“. Dostupné z: 

https://www.celnisprava.cz/cz/clo/puvod-

zbozi/Informace%20%20pvod%20zbo/Ostatn%C3%AD%20informace/FORM%20B_textil.pdf 
66 Celnisprava.cz (2017). Důkazy preferenčního původu a statusu. Dostupné z: 

https://www.celnisprava.cz/cz/clo/puvod-

zbozi/Preferenn%20pvod%20zbo/D%C5%AFkazy%20p%C5%AFvodu/Dukazy%20_puvodu.p

df 
67 Komora.cz (2017). Certifikáty o původu zboží. Dostupné z: https://www.komora.cz/obchod-a-

sluzby/certifikaty/ 



 

 

27 

  

Tabulka 1: Ceník ověření certifikátu Hospodářskou komorou 

Druh služby – zboží Cena 

Ověření certifikátu/ původ CZ, EU 350 Kč 

Ověření faktury/ původ CZ, EU 
350 Kč 

 

Ověření vícestránkového certifikátu / za 

stránku 
350 Kč 

Ověření duplikátu certifikátu 350 Kč 

Ověření certifikátu s původem zboží 

v třetích zemích 
550 Kč 

Ověření faktury s původem zboží v třetích 

zemích 
550 Kč 

Ověření jiného dokumentu 350 Kč 

Zdroj: Hospodářská komora České republiky, 2017 

Průvodní osvědčení, pro prokázání preferenčního původu, je vyhotoveno 

příslušným celním úřadem na základě písemné žádosti vývozce na předepsaném 

formuláři. 68 

2.3.2 Nepreferenční původ zboží 

Nepreferenční původ zboží se zabývá otázkou, ze které země zboží pochází, a to 

podle nepreferenčních pravidel původu. Tato pravidla jsou v současné době autonomní 

(jednostrannou) záležitostí příslušných zemí, tzn., že tyto pravidla nejsou podložena 

žádnou smlouvou nebo dohodou, ale jsou stanovena národními předpisy. 69  

Nepreferenční pravidla jsou použita pro všechny druhy obchodně - politických 

opatření. Příkladem jsou antidumpingové cla a vyrovnávací cla, obchodní embarga, 

ochranné a odvetné opatření, množstevní omezení, ale i některé celní kvóty 

pro statistiku obchodu, pro veřejné zakázky, pro označení původu atd. Kromě toho jsou 

také vývozní náhrady EU v rámci společné zemědělské politiky často založeny 

na nepreferenčním původu. 70 

 Nepreferenční původ je od 1. 5. 2016 upraven dle Nařízení Evropského 

parlamentu a Rady (EU) č. 952/2013 (Celní kodex Unie – UCC), Nařízení Komise 

                                                 
68 Ferona.cz (2018). Původ zboží. Dostupné z: http://www.ferona.cz/cze/legislativa/puvod-

zbozi.php 
69 Celnisprava.cz (2016). Nepreferenční původ zboží od 1.5.2016. Dostupné z: 

https://www.celnisprava.cz/cz/clo/puvod-zbozi/Stranky/nepreferencni-puvod-zbozi-2016-05-

01.aspx 
70 Europa.eu (2016). Rules of origin. Dostupné z: 

http://ec.europa.eu/taxation_customs/business/calculation-customs-duties/rules-

origin/nonpreferential-origin/introduction_en 



 

 

28 

  

v přenesené pravomoci (EU) 2015/2446 (Delegovaný akt – DA) a Prováděcího nařízení 

Komise (EU) 2015/2447 (Implementovaný akt – IA). 71 

Původ zboží dle Celního kodexu Unie (UCC), Delegovaného aktu (DA), 

Implementovaného aktu (IA) 

Existují dva základní pojmy pro určení původu zboží, a sice „zcela získané“ 

výrobky a výrobky, které prošly „posledním podstatným zpracováním“. Pokud 

se produkt zpracoval v jedné zemi, bude uplatňováno „zcela získané“ pojetí. V praxi 

to bude omezeno na převážně produkty získané v jejich přirozeném stavu a u produktů 

získaných ze zcela získaných produktů. Pokud jsou zapojeny dva nebo více států 

při výrobě zboží, určuje původ zboží pojem „poslední podstatná transformace“. 72 

Pojmy pro určení původu jsou uvedeny Celním kodexem Unie a Delegovaným 

aktem v Úředním věstníku Evropské unie ze dne 29. 12. 2015. Pojmy jsou definovány 

následovně: 

Zboží zcela získané v jedné zemi nebo na jediném území 

Pro označení takového zboží, jehož původ v jedné zemi je zcela jednoznačný, 

se v pravidlech původu užívá termín zcela získané zboží. 73 

Za zboží zcela získané v jedné zemi nebo na jediném území se považují: 74 

a) nerostné produkty vytěžené v této zemi nebo na tomto území, 

b) rostlinné produkty tam sklizené, 

c) živá zvířata tam narozená nebo vylíhnutá a odchovaná, 

d) produkty získané z živých zvířat tam odchovaných, 

e) produkty tam provedeného lovu nebo rybolovu, 

                                                 
71 Celnisprava.cz (2016). Nepreferenční původ zboží od 1.5.2016. Dostupné z: 

https://www.celnisprava.cz/cz/clo/puvod-zbozi/Stranky/nepreferencni-puvod-zbozi-2016-05-

01.aspx 
72 Europa.eu (2016). Rules of origin. Dostupné z 

http://ec.europa.eu/taxation_customs/business/calculation-customs-duties/rules-

origin/nonpreferential-origin/introduction_en 
73 Klabouchová, I. (2002). Clo a původ zboží (3. vyd.). Praha: Polygon. 
74 Celnisprava.cz (2015). Faktory, na jejichž základě se uplatní dovozní nebo vývozní clo a jiná 

opatření při obchodu se zbožím. Dostupné z: https://www.celnisprava.cz/cz/clo/puvod-

zbozi/Pedpisy%20%20NP%20%2020160501/NPPZ-DA-15-2446.pdf 



 

 

29 

  

f) produkty mořského rybolovu a jiné produkty, které z moře mimo teritoriální vody 

libovolné země získala plavidla registrovaná v této zemi nebo na tomto území a plující 

pod vlajkou této země nebo území, 

g) zboží získané nebo vyrobené na palubě zpracovatelských plavidel z produktů, které 

jsou uvedeny v písmeni f) a mají svůj původ v této zemi nebo na tomto území, 

za předpokladu, že jsou tato zpracovatelská plavidla v této zemi či na tomto území 

registrována a že plují pod její či jeho vlajkou, 

h) produkty získané z mořského dna nebo z mořského podzemí ležícího mimo 

teritoriální vody, má-li tato země či území výhradní práva k využívání tohoto mořského 

dna nebo  mořského podzemí, 

i) odpady a zbytky z výrobních operací a použité předměty sebrané v této zemi 

nebo  na  tomto území, jsou-li použitelné pouze k opětovnému získání surovin, 

j) zboží tam vyrobené výhradně z produktů uvedených v písmenech a) až i). 

 Zboží, na jehož výrobě se podílí více než jedna země nebo jedno území 

Má se za to, že u zboží uvedeného na seznamu (v příloze 22-01 Úředního 

věstníku Evropské unie), došlo k poslednímu podstatnému zpracování nebo opracování, 

které vyústilo v nový výrobek nebo představuje důležitý stupeň výroby, v zemi 

či na území, kde jsou splněna pravidla stanovená v uvedené příloze nebo která/které 

je těmito pravidly určena/určeno. 75 

Hospodářsky neodůvodněné zpracování nebo opracování 

Má se za to, že operace zpracování nebo opracování provedená v jiné zemi 

či na jiném území není hospodářsky odůvodněná, jestliže je na základě dostupných 

skutečností určeno, že účelem této operace bylo zamezit použití opatření uvedených 

v článku 59 kodexu.  76 

 

 

                                                 
75 Celnisprava.cz (2015). Faktory, na jejichž základě se uplatní dovozní nebo vývozní clo a jiná 

opatření při obchodu se zbožím. Dostupné z: https://www.celnisprava.cz/cz/clo/puvod-

zbozi/Pedpisy%20%20NP%20%2020160501/NPPZ-DA-15-2446.pdf 
76 Celnisprava.cz (2015). Faktory, na jejichž základě se uplatní dovozní nebo vývozní clo a jiná 

opatření při obchodu se zbožím. Dostupné z: https://www.celnisprava.cz/cz/clo/puvod-

zbozi/Pedpisy%20%20NP%20%2020160501/NPPZ-DA-15-2446.pdf 



 

 

30 

  

Minimální operace 

Pro účely udělení statusu původu nejsou za podstatné hospodářsky odůvodněné 

zpracování nebo opracování považovány: 77 

a) operace, jejichž účelem je uchování produktů v dobrém stavu během přepravy 

a skladování (větrání, rozprostírání, sušení, odstranění poškozených částí a obdobné 

operace) nebo operace zjednodušující dodávku nebo přepravu,  

b) prosté operace spočívající ve zbavování prachu, prosévání nebo prohazování, 

třídění, zařazování, sdružování, umývání, krájení,  

c) výměna obalů, rozdělení nebo spojování zásilek, prosté plnění do lahví, 

konzerv, lahviček, pytlů, beden, krabic, upevnění na podložky nebo desky a veškeré 

ostatní prosté operace obalové úpravy,  

d) skládání zboží do souprav (sad) či kompletů nebo skládání zboží do balení 

pro drobný prodej, 

e) připevňování značek, štítků nebo obdobných rozlišovacích znaků na produkty 

nebo jejich obaly, 

f) prosté sestavování součástí produktů na úplný produkt,  

g) rozkládání nebo změna použití, 

h) kombinace dvou nebo více operací uvedených v písmenech a) až g). 

Příslušenství, náhradní díly nebo nástroje 

Má se za to, že příslušenství, náhradní díly nebo nástroje, které jsou dodány 

spolu se zbožím a které tvoří součást jeho obvyklého vybavení, mají stejný původ jako 

dané zboží. 78 

Neutrální prvky a obaly 

Při určování, zda má zboží svůj původ v určité zemi nebo na určitém území, 

se nezohledňuje původ těchto prvků: 79 

                                                 
77 Celnisprava.cz (2015). Faktory, na jejichž základě se uplatní dovozní nebo vývozní clo a jiná 

opatření při obchodu se zbožím. Dostupné z: https://www.celnisprava.cz/cz/clo/puvod-

zbozi/Pedpisy%20%20NP%20%2020160501/NPPZ-DA-15-2446.pdf 
78 Celnisprava.cz (2015). Faktory, na jejichž základě se uplatní dovozní nebo vývozní clo a jiná 

opatření při obchodu se zbožím. Dostupné z: https://www.celnisprava.cz/cz/clo/puvod-

zbozi/Pedpisy%20%20NP%20%2020160501/NPPZ-DA-15-2446.pdf 



 

 

31 

  

a) energie a paliva,  

b) zařízení a vybavení,  

c) strojů a nástrojů,  

d) materiálů, které se nestávají a nemají se stát součástí konečného složení zboží.  

Prokazování nepreferenčního původu 

Osvědčení o původu zboží pro produkty, na něž se vztahují zvláštní nepreferenční 

dovozní režimy  

Osvědčení o původu zboží týkající se produktů, které mají původ ve třetí zemi 

a pro které byly stanoveny zvláštní nepreferenční dovozní režimy. Vydávají 

ho příslušné orgány třetí země, ze které produkty, na něž se vztahují zvláštní 

nepreferenční dovozní režimy, pocházejí, nebo spolehlivý subjekt, který je uvedenými 

orgány k tomuto účelu řádně pověřen (vydávací orgány), za předpokladu, že původ 

produktů byl určen. Vydávající orgány si ponechají kopii každého vydaného osvědčení 

o původu zboží. 80 

Pravidla pro stanovení nepreferenčního původu jsou jednoduchá a liberální 

vzhledem ke svému statistickému účelu, stejně jako způsob, jakým je v tomto případě 

země původu prokazována. K doložení původu zboží pro nepreferenční účely není 

při dovozu do České republiky zapotřebí předkládat žádný formalizovaný doklad. 81 

Pro nepreferenční účely stačí, uvede-li dovozce kód země původu do celního 

prohlášení. Žádné formalizované osvědčení o původu není při dovozu do České 

republiky vyžadováno, pokud dovozce nežádá o přiznání některé z preferenčních úlev. 

Důležité je především to, aby se údaj o zemi původu, uvedeným dovozcem v celním 

prohlášení, shodoval s ostatními doklady provázejícími zboží a také s označením tohoto 

zboží a jeho obalů. 

 

 

                                                                                                                                               
79 Celnisprava.cz (2015). Faktory, na jejichž základě se uplatní dovozní nebo vývozní clo a jiná 

opatření při obchodu se zbožím. Dostupné z: https://www.celnisprava.cz/cz/clo/puvod-

zbozi/Pedpisy%20%20NP%20%2020160501/NPPZ-DA-15-2446.pdf 
80 Celnisprava.cz (2017). Prokazování neprevenčního původu. Dostupné z: 

https://www.celnisprava.cz/cz/clo/puvod-zbozi/Pedpisy%20%20NP%20%2020160501/NPPZ-

IA-15-2447.pdf 
81 Klabouchová, I. (2002). Clo a původ zboží (3. vyd.). Praha: Polygon.  



 

 

32 

  

3 Cíle a metodika 

3.1 Cíle 

Cíl práce 

Cílem diplomové práce je analýza role původu zboží při dovozu do České 

republiky a specifikace dílčích režimů dovozu. 

Hlavní cíl  

Hlavním cílem diplomové práce je demonstrovat postup, který poslouží jako 

návod pro proces dovozu zboží do České republiky v preferenčním a nepreferenčním 

systému.  

Vedlejší cíl  

Mezi vedlejší cíle lze zařadit zpřehlednění dokumentů, které jsou potřeba 

pro celní řízení, zejména dokumenty související s prokazováním původu. 

Hypotéza 

- Dovoz v preferenčním systému je administrativně náročnější než 

v nepreferenčním systému. 

3.2 Metodika 

Teoretickou část tvoří informace sbírané prostřednictvím studie odborné 

literatury. K tomu je využito knižních i elektronických zdrojů od českých i zahraničních 

autorů. Cílem je získání odborných poznatků k problematice mezinárodního obchodu, 

původu zboží dovážených výrobků a ostatních záležitostí s ním souvisejících. 

Na základě těchto informací je posléze sepsána literární rešerše. 

V další části je pomocí případové studie zpracováno doporučení správného 

postupu dovozu zboží do České republiky v preferenčním systému, tak i v systému 

nepreferenčním. Práce popisuje kroky při dovozu zboží společné pro oba systémy, tak 

i kroky pro jednotlivé systémy. V závěru jsou zhodnoceny vzájemné rozdíly dovozu 

způsobených odlišným původem zboží. Doporučený postup poukazuje na kritické body, 

s nimiž se lze setkat během obchodního procesu. Pro podniky, které mají minimální 

zkušenosti s dovozem výrobků z jiných zemí, se toto doporučení může stát užitečným 

informačním materiálem.  



 

 

33 

  

4 Praktická část 

Praktickou část diplomové práce tvoří případové studie na dovoz zboží do České 

republiky. První část práce se zaměřuje na všeobecné kroky, které musí importér splnit, 

aby mohl začít zboží dovážet bez ohledu na to, v jakém systému dováží.  

První případová studie se zaměřuje na reálný dovoz zboží do společnosti ASPERA, 

spol. s r.o. v nepreferenčním systému. V této firmě již dva roky pracuji ve výrobní 

divizi jako asistentka obchodu a  marketingu, proto jsem se rozhodla popsat dovoz 

vybraných výrobků právě na ASPERA, spol. s r.o.  

Výrobní divize ASPERA technology bohužel dováží zboží pouze ze zemí Evropské 

unie nebo ze zemí s jiným preferenčním systémem, proto je případová studie na dovoz 

v nepreferenčním systému použita u zboží dováženého do divize ASPERA elektro, 

která obchoduje s elektroinstalačním materiálem.  

Druhou případovou studii tvoří simulace dovozu zboží nakupovaného z Norska, 

které je členem EHP. Tato studie tedy popisuje dovoz v preferenčním systému. 

Případové studie se zaměřují především na rozbor dokladů, které jsou potřeba 

v jednotlivých celních systémech a na popis celního řízení.  

Výsledkem praktické části je tedy návod pro importéry, jak postupovat při dovozu 

v systému nepreferenčním tak i preferenčním, dále pak upozornění na odlišnosti, které 

se v těchto systémech mohou vyskytnout. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

34 

  

4.1 Představení společnosti ASPERA, spol. s r.o. 

Právní forma: Společnost s ručením omezeným 

Sídlo: Křižíkova 734/1, České Budějovice, 370 01 

IČ: 13497774 

DIČ: CZ 13497774 

Zápis v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Českých Budějovicích oddíl 

C, vložka 87. 

Předmět podnikání:  

- výroba, instalace, opravy elektrických strojů a přístrojů, elektronických 

a telekomunikačních zařízení, 

- výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona, 

- prodej kvasného lihu, konzumního lihu a lihovin, 

- činnost účetních poradců, vedení účetnictví, vedení daňové evidence, 

- hostinská činnost. 

Společnost ASPERA, spol. s r.o. je největší obchodní organizací 

s elektroinstalačním materiálem v jihočeském regionu. Byla založena 26. 2. 1991 

a v současné době má již 17 regionálních poboček, více než 200 stálých zaměstnanců, 

zhruba 5000 stálých zákazníků s obratem ve výši cca 900 mil. Kč. Motto "Per aspera ad 

astra", které v češtině znamená: "Přes překážky ke hvězdám" dobře charakterizuje 

dynamický rozvoj firmy, která si přes řadu překážek a problémů vybudovala pevné 

postavení na českém trhu. 82 

Sídlo společnosti a centrální sklady společnosti se nacházejí v nově 

vybudovaném areálu v Českých Budějovicích. Pomocí sítě 17ti poboček v Liberci, 

Pelhřimově, Ostravě, Jihlavě, Táboře, Strakonicích, Kladně, Písku, Benešově, Mostu, 

Ústí nad Labem, Frýdku- Místku, Praze, Mladé Boleslavi, Hradci Králové, Brně 

a centrální pobočkou v Českých Budějovicích společnost pokrývá nejen teritorium 

Jižních Čech. Díky on-line propojení poboček a centrály virtuální privátní sítí, 

je společnost schopna ve velice krátkých lhůtách dodat svým zákazníkům veškeré 

potřebné zboží z širokého sortimentu výrobků, čítajícího na 20 tisíc položek skladem 

                                                 
82 Aspera.cz (2018). O nás. Dostupné z: http://www.aspera.cz/o-spolecnosti-aspera 



 

 

35 

  

a dalších 50 tisíc k rychlému objednání. K dispozici je vše od hromosvodů přes kabely 

k vypínačům, anténám až po svítidla.83 

Široký sortiment zboží na skladě v kombinaci s vysoce pružnou spoluprací 

se všemi významnými výrobci elektromateriálu (jak tuzemskými, tak světovými), staví 

společnost ASPERA, spol. s r.o. do pozice nejvýhodnějšího komplexního dodavatele 

elektromateriálu na velké, rozsáhlé či dlouhodobé zakázky. V rámci tohoto segmentu 

se ASPERA, spol. s r.o. zaměřuje především na: 84 

- kabely a vodiče – základ každé elektroinstalace, 

- světelné zdroje – veškeré typy zdrojů světla, 

- svítidla – kompletní osvětlovací systémy, 

- rozvaděče – stěžejní součást elektrických rozvodů, 

- jištění – ochrana elektroinstalace, 

- přístroje – ovládací a spínací komponenty, 

- spínače a zásuvky – estetika nebo průmysl, 

- úložný materiál – lišty, trubky, systémy, 

- spojovací materiál – svorkovnice, pásky, vývodky, spoje, 

- topné systémy – termostaty, ventilátory, ohřívače, 

- ostatní materiál – hromosvody, motory, nářadí, baterie, 

- invertory – měnič napětí nebo proudu, 

- nářadí – různé typy nářadí. 

 

 

 

 

 

 

                                                 
83 Aspera.cz (2018). O nás. Dostupné z: http://www.aspera.cz/o-spolecnosti-aspera 
84 Aspera.cz (2018). O nás. Dostupné z: http://www.aspera.cz/o-spolecnosti-aspera 



 

 

36 

  

4.2 Kroky při dovozu zboží společné pro oba režimy 

Před zahájením samotného dovozu je nutné provézt radu kroků jako je výběr 

a prověrka dodavatele, vyjednávání ceny, zajištění nezbytné dokumentace, příprava 

kupní smlouvy.  

Důležité je prověření dodavatele, jeho identifikačních údajů. Měli bychom dát 

důraz na předpokládanou spolehlivost, ověřit si společnost pomocí referencí a ověřit 

si základní právní dokumentaci. Prověřit bychom měli i certifikaci výrobků, kvalitu 

produkce a ověřit si všechny uváděné informace. 

Dalším důležitým krokem před zahájením dovozu je prověření legislativních 

podmínek dovozu výrobků do EU, respektive do České republiky. 

Prvotním krokem firmy, která chce dovážet zboží je registrace u Celního úřadu. 

4.2.1 Registrace u celních úřadů 

S účinností od 1. července 2009 byla v Evropské unii zavedena povinnost 

hospodářských subjektů registrovat se u celních orgánů ještě předtím, než začnou 

vykonávat činnost, na které se vztahují celní předpisy. 85 Tuto povinnost stanovuje 

článek 9 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č 952/2013, kterým se stanoví 

celní kodex Unie. Číslo EORI, jako jedinečný identifikátor, který firma získá 

po registraci u celního úřadu, slouží pro následnou komunikaci s celními orgány všech 

členských států Evropské unie. Toto číslo může být přiděleno pouze hospodářskému 

subjektu s právní subjektivitou. Tento požadavek ASPERA, spol. s r.o. samozřejmě 

jako společnost s ručením omezením splňuje. O přidělení čísla EORI si hospodářský 

subjekt požádá ve státě svého sídla, v tomto případě tedy v České republice.   

V České republice jsou čísla EORI přidělována na všech celních úřadech, resp. 

registrace je prováděna všemi celními úřady, a to bez ohledu na místní příslušnost 

(adresu sídla nebo bydliště) hospodářského subjektu. 86 Doporučuje se ten, přes který 

subjekt hodlá realizovat své obchodní aktivity. ASPERA, spol. s r.o. je registrována 

u Celního úřadu pro Jihočeský kraj se sídlem v Českých Budějovicích. Uživatelsky 

nejkomfortnějším způsobem podání žádosti o registraci je prostřednictvím 

                                                 
85 Celnisprava.cz (2018). Informace o způsobu registrace hospodářských subjektů a přidělování 

registračního a identifikačního čísla (EORI) pro celní účely v rámci Evropské unie. Dostupné z: 

https://www.celnisprava.cz/cz/clo/e-customs/eori/Documents/Informace_EORI_UCC_CZ.pdf 
86Celnisrpava.cz (2018). Eori registrace. Dostupné z:  https://www.celnisprava.cz/cz/clo/e-

customs/eori/Stranky/default.aspx 



 

 

37 

  

elektronického formuláře. Po vyplnění je žádost automaticky zaslána na vybraný celní 

úřad jedním ze standardních způsobů podání, tj. buďto do jeho datové schránky nebo 

na  e-podatelnu. Podmínkou podání žádosti prostřednictvím tohoto formuláře 

je existence kvalifikovaného/ zručného elektronického podpisu žadatele. 87 

Registraci je možné též podat prostřednictvím žádosti, která je také k dispozici 

na webu Celní správy ČR (viz příloha č. 13), nebo kterou žadatel obdrží od pracovníka 

celního úřadu. Žadatel musí vyplnit údaje ve stanoveném rozsahu a žádost zaslat 

celnímu úřadu do jeho datové schránky, standardně poštou, případně jí na celním úřadu 

podat osobně.  88 

Pokud je žadatel právnická osoba či sdružení osob, do žádosti o registraci 

a přidělení identifikátoru hospodářského subjektu, tedy čísla EORI, vyplní: 

- název společnosti, 

- sídlo, 

- identifikační číslo, 

- daňové identifikační číslo, 

- právní formu, 

- datum zahájení podnikatelské činnosti, 

- typ osoby (zda se jedná o fyzickou osobu – podnikatele, právnickou osobu, 

sdružení osob), 

- kontaktní údaje, 

- čtyřmístný číselný kód hlavní ekonomické činnosti v souladu se statistickou 

klasifikací ekonomických činností (tzn. NACE), 

- souhlas se zveřejněním čísla EORI, názvu a sídla, 

- evidenční číslo držitele karnet TIR. 

Žadatel musí k dané žádosti předložit výpis z obchodního rejstříku či živnostenský 

list, a plátci DPH v ČR a v ostatních státech EU, musí přeložit osvědčení o registraci 

k DPH. 

                                                 
87 Celnisprava.cz (2018). Informace o způsobu registrace hospodářských subjektů a přidělování 

registračního a identifikačního čísla (EORI) pro celní účely v rámci Evropské unie. Dostupné z: 

https://www.celnisprava.cz/cz/clo/e-customs/eori/Documents/Informace_EORI_UCC_CZ.pdf 
88 Celnisprava.cz (2018). Informace o způsobu registrace hospodářských subjektů a přidělování 

registračního a identifikačního čísla (EORI) pro celní účely v rámci Evropské unie. Dostupné z: 

https://www.celnisprava.cz/cz/clo/e-customs/eori/Documents/Informace_EORI_UCC_CZ.pdf 



 

 

38 

  

Po zpracování žádosti zašle celní úřad hospodářskému subjektu rozhodnutí 

o registraci k číslu EORI. Tato žádost nepodléhá správnímu poplatku. Toto číslo 

je osoba povinna uvádět při komunikaci s celními správami členských zemí 

Společenství, jakož i do příslušných kolonek celního prohlášení podávaného jak 

v písemné, tak i v elektronické podobě. Pokud dojde k jakékoliv změně údajů 

(název, adresa), změnu je osoba povinna neprodleně oznámit celnímu úřadu. 89 

4.2.2 Zařazení zboží do celního sazebníku 

Zboží, které chceme dovážet, nejprve musíme zařadit do správné skupiny 

dle kombinované nomenklatury celního sazebníku. Důležitým krokem před dovozem 

zboží, je zjištění, jestli na toto zboží nejsou uvaleny nějaké zákazy či omezení dovozu.  

Celní sazebník používá k označení zboží mezinárodní nomenklaturu 

harmonizovaného systému, kterou používá kolem 170 států. Každé zboží, které lze 

převézt přes hranice států, je zařazeno na základě celního sazebníku do určité skupiny 

a je označeno unikátním číslem. Celní sazebník obsahuje 21 tříd a 99 kapitol, kam lze 

zboží zařadit. 

Každé zboží, které je dováženo, musí být zařazeno do celního sazebníku. 

Při zařazování se musíme řídit třemi základními otázkami a to: 

- Co za zboží chceme zařazovat? (název zboží) 

- Z čeho je zboží vyrobeno? (materiál – jaký materiál ve výrobku převažuje) 

- K čemu bude zboží sloužit? (účel použití) 

Až stanovíme třídu a její kapitolu, vždy je nutné si pročíst poznámky, kde je 

uvedeno, které zboží není v dané třídě. Může být vyjmuto či vyloučeno. Jsou zde taky 

popsány různé výjimky a vysvětlivky. 

V případě, že není firma sama schopna zařadit zboží do celního sazebníku, 

nabízí celní správa prostřednictvím elektronického formuláře aplikace Elektronická 

evidence nezávazných vyjádření a stanovisek, podání žádosti k vydání nezávazných 

vyjádření k sazebnímu zařazení zboží. V podané žádosti k sazebnímu zařazení 

konkrétního zboží je možno současně požádat i o další informace vztahující se přímo 

                                                 
89 Celnisprava.cz (2018). Informace o způsobu registrace hospodářských subjektů a přidělování 

registračního a identifikačního čísla (EORI) pro celní účely v rámci Evropské unie. Dostupné z: 

https://www.celnisprava.cz/cz/clo/e-customs/eori/Documents/Informace_EORI_UCC_CZ.pdf 



 

 

39 

  

k tomuto sazebnímu zařazení (např. kód TARIC, celní sazba, případné zákazy 

a omezení). 90 

4.2.3 Zákazy a omezení dovozu 

Velice důležité je pro importéra zjištění všech dostupných informací k dovozu 

zboží.  Na určité druhy zboží jsou totiž při jeho dovozu ze třetích zemí a vývozu 

do třetích zemí uplatňována tzv. obchodněpolitická opatření, mající zpravidla charakter 

zákazů a omezení, a to jak ve formě striktního zákazu dovozu/ vývozu určitého 

množství zboží (překročení určitého limitního množství, uváděného v množstevních 

měrných jednotkách), případně omezení pohybu konkrétního druhu zboží, spočívající 

zpravidla v nutnosti předložit celnímu úřadu specifický doklady (typu povolení, licence, 

osvědčení), resp. v povinnosti podrobit zboží v rámci celního řízení kontrole 

kompetentním orgánem dovozu (např. veterinární správou). Dále existují limity 

hodnotové, znamenající při jejich překročení zpravidla nemožnost uplatnit na zboží 

osvobození od cla a/nebo od daní, které by v případě jejich nepřekročení bylo možné 

uplatnit – nemají tedy charakter striktního omezení či splnění specifických podmínek. 

Jejich dosažení (překročení) má za následek „pouze povinnost uhradit příslušné 

poplatky. 91 

Informace, zda je na dovážené zboží uvaleno nějaké omezení, můžeme získat 

na stránkách Celní správy ČR. Po zadání nomenklatury zboží do aplikace TARIC CZ 

můžeme otevřít seznam opatření, které se k tomuto zboží vztahují. Kam vyplnit číslo 

nomenklatury zboží a kde najdeme seznam opatření je znázorněno na obrázku č. 1. 

Posledním omezením pro dovoz zboží může být nesplnění technických nároků 

na daný výrobek. Pokud si nejsme jisti, jaké nároky má splňovat dovážené zboží, 

můžeme kontaktovat Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR, které nám informace 

poskytne. 

                                                 
90 Celnisprava.cz (2018).  Podávání informací z oblasti sazebního zařazení zboží do společného 

celního sazebníku ES. Dostupné z: https://www.celnisprava.cz/cz/o-

nas/kontakty/Stranky/podavani-informaci-z-oblasti-sazebniho-zarazeni-zbozi-do-spolecneho-

celniho-sazebniku-es.aspx 
91 Celnisprava.cz (2014). Limity a omezení pro dovoz a vývoz zboží (ŽS dle zákona č. 106/1999 

Sb.).  Dostupné z: https://www.celnisprava.cz/cz/o-nas/informace-dle-zak-c-1061999sb/zivotni-

situace/Stranky/limity-a-omezeni-pro-dovoz-a-vyvoz-zbozi-dle-1061999sb.aspx 



 

 

40 

  

Zdroj: Celní správa, 2018 

4.2.4 Incoterms 

Pro celní řízení je důležité s jakou doložkou mezinárodních pravidel Incoterms 

se zboží dováží. Tyto doložky specifikují nejen podmínky dovozu, jako způsob, místo 

a okamžik předání zboží kupujícímu, přechod výloh a rizik z prodávajícího 

na kupujícího, ale hlavně povinnosti stran při zajišťování dopravy, průvodních dokladů, 

kontroly, pojištění a celního odbavení apod. 

Incoterms (International Commercial Terms) jsou mezinárodní obchodní 

podmínky platné pro přepravu zboží, které upravují platby za dopravu, rizika 

a povinnosti mezi dopravcem, kupujícím a prodávajícím, používajíce 

se v mezinárodních kupních smlouvách. Byly vytvořeny Mezinárodní obchodní 

komorou (ICC) a určují povinnosti smluvních stran při dodávce zboží. Z hlediska řízení 

jsou Incoterms smluvním obchodním standardem, který akceptují vlády, právní autority 

a obchodní společnosti po celém světě. 92 Doložky Incoterms definují, kdo a za co 

                                                 
92 Managementmania.com (2015). Incoterms. Dostupné z: 

https://managementmania.com/cs/incoterms 

Obrázek 1: TARIC CZ 

Celní nomenklatura 

Seznam opatření 



 

 

41 

  

během mezinárodních transakcí zodpovídá. Nejedná se jen o rizika, ale hlavně o to, kdo 

zajišťuje celní odbavení a jiné celní formality. 

Čím větší je vzdálenost mezi místem odeslání a místem určení zboží, tím může 

při dodání vzniknout více problémových míst. Dodací podmínky tak řeší přechod rizik 

mezi prodávajícím a kupujícím v oblasti přepravy, pojištění a cel. Dodací podmínky 

jsou cenotvorné a cla se počítají z tzv. celní hodnoty, která zahrnuje cenu zboží. 

Jaká z doložek Incoterms bude použita, záleží na obchodní dohodě. Nejnovější 

doložky Incoterms 2010, jsou uvedeny v příloze č. 14. 

4.2.5 Celní řízení 

Celní řízení je zahájeno ve chvíli, kdy celní úřad přijme vyplněný formulář 

celního prohlášení jak v písemné, tak v elektronické formě. Pro účely podání celního 

prohlášení v obchodním styku se v zemích Evropské unie od 1. 1. 2011 používá již jen 

celní prohlášení, a to jak pro dovoz, tak i pro vývoz se zeměmi mimo EU. Tento doklad 

se nazývá JSD – jednotný správní doklad. 

V průběhu celního řízení se porovnávají údaje v dokumentu se skutečným 

stavem zboží. Ve většině případů celní orgány kontrolují výhradně správnost 

předložených dokladů, mohou však přistoupit i k namátkové nebo úplné fyzické 

kontrole zboží. 93 

Na stránkách Celní správy ČR lze dohledat Příručku o způsobu vyplňování 

Jednotného správního dokladu a Jednotného správního dokladu doplňkového 

od 1. 1. 2013. 

Vystavování tohoto dokladu má na starosti dle doložky Incoterms, se kterou se 

zboží dováží, buď odesílatel, nebo příjemce, který může využít služeb celního 

deklaranta či zástupce, který tento formulář předává Celní správě ČR. Při tomto dovozu 

byl využit zástupce v nepřímém zastoupení, kterého označuje číslice č. 3 v hranaté 

závorce před jeho identifikací v JSD. 

Před vyplněním formuláře JSD musí mít deklarant nebo zástupce k dispozici, 

mimo formuláře pro dovoz, obchodní fakturu, dokumenty od dopravce, číslo EORI 

a zařazení do celního sazebníku. Údaje o deklarantovi/ zástupci pro celní řízení včetně 

jeho čísla EORI se uvádí v Tiskopisu JSD v kolonce č. 14. 

                                                 
93 Celnirizeni.cz (2017). Celní řízení.  Dostupné z: http://www.celnirizeni.cz/ 



 

 

42 

  

4.2.6 Daň z přidané hodnoty 

Při obchodních stycích se třetími zeměmi vzniká podnikatelům povinnost odvést 

DPH, za určitých okolností jsou však této povinnosti zbaveni. Dovoz ze třetích zemí 

(tedy i z Číny a Norska) je pod celním dohledem a zboží podléhá vyměření celního 

dluhu. Celní dluh pak zahrnuje clo, DPH a případně též spotřební daň. 94 Za jakých 

podmínek je dovoz osvobozen od povinnosti zaplatit daň stanovuje Zákon č. 235/2004 

Sb., o dani z přidané hodnoty v paragrafu číslo 71.  

Při dovozu do České republiky se tedy DPH odvádí přímo v rámci celního 

řízení. Zdanitelné plnění při dovozu vzniká u zboží zejména propuštěním zboží 

do celního režimu volného oběhu. Při propuštění do volného oběhu se vyměřuje DPH 

v základní sazbě 21 procent, či ve snížených sazbách 15 nebo 10 procent. 95 

Pro vyměření výše cla a DPH je rozhodná cena zboží, která je uvedena 

na dokladu (standardně je to faktura), který se vztahuje k dováženému zboží. DPH se 

pak počítá ze součtu hodnoty zboží, ceny dopravy a případného vyměřeného cla. 

Je-li dovozce plátce DPH, má nárok na odpočet daně, kterou na základě celního 

řízení odvedl celnímu úřadu. 96 

Pokud je celní sazba stanovena na 0% celní řízení probíhá, nicméně clo bude 

nulové a DPH bude vyměřena standardním způsobem. 

V případě, kdy se dováží zboží nepatrné hodnoty, není povinnost platit clo ani 

DPH. Hodnotou pro dovoz bez vyměření cla je částka 150 EUR. Od daně je pak 

osvobozen dovoz zboží, jehož úhrnná hodnota nepřesahuje 22 EUR, s výjimkou 

alkoholických nápojů, parfémů, toaletní vody, tabáků a tabákových výrobků. U zboží 

v rozmezí 22 – 150 EUR se tak neuplatňuje clo, ale DPH ano. Pokud cena obsahu 

zásilky překročí limit 150 EUR, nejedná se o zásilku nepatrné hodnoty a zboží bude 

                                                 
94 China-business.cz (2014). DPH při mezinárodním obchodu. Dostupné z: http://china-

business.cz/poradna/dph-pri-mezinarodnim-obchodu/ 
95 Businessinfo.cz (2016).  Základní informace pro každého importéra do ČR.  Dostupné z: 

http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/zakladni-informace-pro-importera-do-cr-7172.html 

96 China-business.cz (2014). DPH při mezinárodním obchodu. Dostupné z: http://china-

business.cz/poradna/dph-pri-mezinarodnim-obchodu/ 



 

 

43 

  

podléhat vyměření celního dluhu (cla a daně) bez ohledu na to, zda je zboží určené 

pro komerční účely, či soukromě zaslaný dárek. 97 

4.3 Případová studie: Dovoz v nepreferenčním systému 

Pro případovou studii v nepreferenčním systému byl vybrán dovoz z Číny, 

na který se nevztahuje žádný z preferenčních smluv. Pro popis dovozu 

v nepreferenčním systému byl vybrán reálný dovoz zboží do firmy ASPERA, spol. s r.o. 

Zde bylo nakoupeno elektrické stropní LED svítidlo, model PL-6060-40. Toto svítidlo 

je vyrobeno z hliníku a kryt je vyroben z plastu. Uvnitř svítidla je umístěn LED čip 

a  napájecí elektronika.  

Pro dovoz tohoto svítidla byla vybrána čínská firma Shenzhen Magic Lighting 

CO., LTD. Tato firma byla založena v roce 2009 a specializuje se na výzkum a vývoj, 

návrh a výrobu LED světel. 

Zboží, které je dováženo do ASPERA, spol. s r.o., a je vybráno pro případovou 

studii, je zařazeno pod číslem 9405109890 tedy: 

- Třída XX: Různé výrobky 

- Kapitola 94: Nábytek; lůžkoviny, matrace, vložky do postelí, polštáře 

a podobné vycpávané výrobky; svítidla a osvětlovací zařízení, jinde neuvedená 

ani nezahrnutá; světelné znaky, světelné ukazatele a podobné výrobky; 

montované stavby 

- Podkapitola 9405: Svítidla a osvětlovací zařízení, včetně reflektorů 

a světlometů, a jejich části a součásti, jinde neuvedené ani nezahrnuté; světelné 

reklamy, světelné znaky, světelné ukazatele a podobné výrobky 

s nesnímatelným pevným světelným zdrojem a jejich části a součásti, jinde 

neuvedené ani nezahrnuté 

- Další zařazení 9405109890: Lustry a ostatní stropní nebo nástěnná svítidla, 

kromě venkovních svítidel pro veřejné osvětlení – Ostatní 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
97 China-business.cz (2014). DPH při mezinárodním obchodu. Dostupné z: http://china-

business.cz/poradna/dph-pri-mezinarodnim-obchodu/ 



 

 

44 

  

 

 

 

K tomuto zboží s celní nomenklaturou 94054099 se vztahují následující 

zákazová opatření při dovozu s jejich přídavnými kódy: 

Tabulka 2: Zákazová opatření při dovozu KN: 94054099 

Dovozní opatření Země Přídavný kód 

Omezení vstupu do volného 

oběhu (B465, předpis 

R1210/03): 

IQ (Irák) 4052 

Omezení vstupu do volného 

oběhu (B465, předpis 

R1332/13): 

SY (Sýrie) 4052 

Omezení vstupu do volného 

oběhu (B465, předpis 

R1332/13): 

SY (Sýrie) 4098 

Omezení vstupu do volného 

oběhu (B465, předpis 

R1210/03): 

IQ (Irák) 4099 

Opatření související 

s omezujícími opatřeními 

(embarga) (1AEM, předpis 

U0667/10): 

ER (Eritrea)  

Obecná bezpečnost výrobků 

(1AOB, předpis Z0102/01): 
1011 (ERGA OMNES)  

Zdroj: Celní správa, 2018 

Tabulka 3: Seznam přídavných kódů k zákazovým opatřením k KM: 94054099 

Přídavný kód Popis 

4052 

Nábytek, starý mezi 50 a 100 lety, jiný 

než uvedený v přídavných kódech 4008, 

4010, 4011, 4013, 4023, 4040, 4048 

4098 
Jiné, než jsou uvedené v Nařízení (EC) č. 

1332/2013, (OJ L 335): žádné zákazy 

4099 
Jiné, než jsou uvedené v Nařízení (EC) č. 

1210/2003, (OJ L 169): žádné zákazy 

Zdroj: Celní správa, 2018 

Z tabulky je patrné, že na dovoz zboží s číslem celní nomenklatury 94054099 

z Číny není stanoveno žádné dovozní omezení, ani není zakázáno jej dovážet. 



 

 

45 

  

Doložky incoterms  

Zboží dovážené z Číny do společnosti ASPERA, spol. s r.o. bylo dováženo 

s doložkou FOB, česky „vyplaceně loď“. Toto pravidlo je omezeno na zboží 

přepravované po moři nebo po vnitrozemských vodních cestách. V praxi by měl být 

použit v situacích, kdy prodávající má přímý přístup k plavidlu pro nakládání, např. 

hromadné náklady nebo zboží bez kontejneru. U Kontejnerového zboží by byla 

vhodnější doložka FCA, tedy Free Carrier – „vyplaceně dopravci“. 98 FOB stanoví, že 

náklady a rizika přecházejí na kupujícího v okamžiku nalodění zboží (přechod zboží 

„přes zábradlí lodi“) v ujednaném přístavu. Prodávající hradí veškeré náklady na zboží 

až do jeho dosažení paluby lodi. Musí obsahovat i doklad o doručení zboží a osvědčení 

o jeho původu. Kupující je zase povinen loď najmout, zajistit prostor na ní a informovat 

prodávajícího o ní, přístavu a době, kdy bude moci zboží naložit.99 Dovoz s doložkou 

FOB je zobrazen na následujícím obrázku č. 2. 

Obrázek 2: Incoterms FOB - Free On Board 

Zdroj: Incotermsexplained.com, 2018 

 

4.3.1 Celní řízení v nepreferenčním systému 

Celní řízení zahajuje deklarant a to podáním celního prohlášení, kterým se 

navrhuje propuštění zboží do příslušného celního režimu.  

                                                 
98 Incotermsexplained.com (2018). Free On Board (FOB). Dostupné z: 

https://www.incotermsexplained.com/the-incoterms-rules/the-eleven-rules-in-brief/free-board/ 
99 Tichá, L. (2007). Vnější obchodní vztahy ČR. České Budějovice: Jihočeská univerzita. 



 

 

46 

  

Celní prohlášení - Jednotný správní doklad – JSD 

Následující informace, jak byl vyplněn tento Tiskopis, jsou doplňující informace 

k JSD vydanému k dováženému zboží, který je předmětem případové studie na dovoz 

v nepreferenčním systému firmou ASPERA, spol. s r.o. z Číny.  

Výtisk Tiskopisu označeným číslem 6 nebo 1/6, který byl použit k dovozu 

z Číny firmou ASPERA, spol. s r.o., je vždy určen pro celní úřad, který rozhoduje 

o propuštění zboží do navrhovaného režimu nebo o ukončení režimu zpětným vývozem. 

Je-li zásilka, na kterou se Tiskopis vztahuje, složena z více položek zboží, 

k formuláři Tiskopisu se přikládá jeden nebo více formulářů Doplňkových listů. 

Na  jeden Tiskopis s přiloženými Doplňkovými listy lze deklarovat pouze položky 

zboží, u nichž je údaj uváděný v levé části kolonky 37 Tiskopisu a Doplňkového listu 

shodný. 

V levé části kolonky č. 1 je uveden kód IM. Tento kód se uvádí pro obchod se 

zeměmi a územími mimo celní území Společenství, kromě zemí ESVO. Jednomístní 

kód A, umístěný vedle kódu IM, upřesňuje druh předpokládaného celního prohlášení, 

který v tomto případě znamená, že se jedná o běžné celní prohlášení. 

V kolonce č. 2 a 8 se uvádí název nebo obchodní firma a sídlo odesílatele zboží 

a příjemce zboží. U příjemce je uvedeno číslo EORI, které bylo přiděleno celním 

úřadem, u odesílatele je tento údaj volitelný. 

Do kolonky č. 6 se uvádí, v rozsahu maximálně sedmimístného numerického 

údaje, celkový počet nákladových (obalových) kusů zásilky deklarované na Tiskopisu 

a Doplňkových listech, bez ohledu na jejich druh např. bedny, pytle. Za nákladový kus 

se považuje i volně ložený stroj, přístroj apod. 

Číslo obchodního případu nebo jiný rozeznávací numerický nebo alfanumerický 

údaj z evidence deklaranta nebo jiné evidence je vyplňován do kolonky referenční číslo 

s číslem 7. Vyplnění této kolonky není povinné. 

Do kolonky 15a se uvádí velkými tiskacími písmeny dvoumístný alfabetický 

kód země odeslání. Zemí odeslání je země, ve které byla zahájena doprava dováženého 

zboží, tedy kód CN – Čína. Kód země určení ve Společenství, známé v okamžiku 

dovozu, je uveden ve vedlejší kolonce č. 17. V našem případě kód CZ – Česká 

republika. 



 

 

47 

  

V závislosti na druhu dopravy se do kolonky č. 18 uvádí poznávací značka nebo 

registrační značka dopravního prostředku, na které je nakládáno nebo na kterém je zboží 

naloženo v okamžiku předložení celními úřadu, kde jsou plněny dovozní formality. 

Uvádí se tyto údaje: 

- námořní a říční doprava – název plavidla, 

- letecká doprava – číslo letu nebo registrační číslo letadla a datum letu, 

- silniční doprava – poznávací značka nebo registrační číslo vozidla, 

- železniční doprava – číslo vagónu. 

Číslo 1 v kolonce č. 19 znamená, že bylo zboží přepravované v kontejneru. Uvádí se 

předpokládaný stav při přechodu vnější hranice Společenství. 

Jak již bylo uvedeno, zboží bylo dovezeno z Číny s doložkou Incoterms FOB. Tato 

skutečnost je uvedena v kolonce č. 20. Kód 3 značí místo, kde přechází z prodávajícího 

na kupujícího náklady za dopravu, přepravu a pojištění. Kód 3 označuje, že se místo 

nachází mimo území Společenství. 

V levé části kolonky č. 22 se uvádí kód měny, ve kterém byla vystavena obchodní 

faktura. Ve zkoumaném JSD je uveden kód USD. Faktura byla tedy vystavena 

v amerických dolarech. Do pravé části se uvádí nepovinně fakturovaná cena za veškeré 

zboží uvedené v prohlášení. 

S výjimkou případů, kdy je zboží dováženo do celního skladu se do kolonky č. 23 

uvádí směnný kurz mezi měnou faktury a měnou daného členského státu. Tento kurz je 

uváděný v okamžiku přechodu zboží na území Společenství. Tento kurz můžeme získat 

od České národní banky či na internetové stránce Celní správy ČR. Kurz se uvádí 

s přesností na tři desetinná místa. 

V kolonkách č. 25 a 26 jsou uvedeny kódy dopravy, která byla použita pro dovoz. 

Z JSD je vidět, že byla pro dopravu do Společenství použita námořní doprava (kód číslo 

1), pro přepravu k celnímu úřadu, u kterého jsou plněny dovozní formality, byla použita 

silniční doprava (kód 3). 

Je-li vyměřeno clo a/nebo daně, uvede pověřený zaměstnanec CÚ do horní kolonky 

č. 28 číslo účtu celního úřadu včetně kódu peněžního ústavu za lomítkem. Je to účet, 

na který má být uvedena částka cla a daní vyměřených v souvislosti s dovozem zboží. 

Do dolní poloviny pole uvádí pověřený zaměstnanec CÚ variabilní symbol, pod kterým 

musí být dlužná částka uhrazena. 



 

 

48 

  

Do kolonky č. 31 se uvádějí značky, čísla, počty a druhy nákladových kusů, 

evidenční čísla a specifikace kontejnerů.  Označení zboží musí být uvedeno v českém 

jazyce. Pro upřesnění může být doplněno o cizojazyčný název, chemickou značku, 

obchodní označení, ochrannou známku a podobně. 

Prvních 8 číslic položky celního sazebníku se uvádí do kolonky 33 – Zbožový kód. 

Do druhé části se uvádí dvoumístný kód TARICu. Kód země původu (CN – Čína) se 

uvádí do kolonky č. 34a. 

Do kolonky č. 35 se uvádí hrubá hmotnost zboží popsaného v odpovídající kolonce 

31 vyjádřená v kilogramech na úrovni každé zbožové položky. Hrubá hmotnost 

je souhrnná hmotnost zboží se všemi obaly s výjimkou kontejnerů a jiných přepravních 

zařízení. 

Kód požadavků na sazební zacházení se zbožím, které musí být prokázáno 

příslušným dokladem, se uvádí do kolonky č. 36 Preference. Kód se uvádí i v případě, 

že není požadováno žádné preferenční sazební zacházení jako je to ve zkoumaném 

případě na JSD. Kód 100 tedy značí, že na dovoz tohoto zboží není požadována žádná 

preference. 

V části určené pro uvedení režimu, ve kterém zboží dovážíme, uvádíme čtyřciferný 

kód, který se skládá z dvouciferného kódu pro režim, který je navrhován, 

a dvouciferného kódu, který navrhovanému režimu předcházel. Režim, ve kterém 

se zkoumané zboží dováží, je popsán v další části diplomové práce. 

V kolonce č. 38 je uvedena vlastní hmotnost dováženého zboží. Uvádí 

se  v kilogramech na tři desetinná místa. Uvádí se čistá hmotnost zboží bez jakéhokoliv 

obalu. 

Do místa určeného pro Souhrnné prohlášení nebo přechozí doklad jsou uváděny 

údaje o přechozích dokladech, které mají vztah k deklarovanému zboží, zejména 

rozhodnutí celních orgánů, jimiž bylo deklarováno zboží přiděleno celní schválené 

určení předcházející režimu, který je navrhován. 

Do kolonky Cena na položku č. 42, se uvádí fakturovaná hodnota dovážené 

podpoložky zboží deklarované v kolonce 33. Fakturovaná hodnota v celých korunách 

zaokrouhleně směrem nahoru. 



 

 

49 

  

Do kolonky Kód způsobu hodnocení vyplňuje deklarant zpravidla kód 1 

pro navržení metody k určení celní hodnoty. Tento kód vyjadřuje metodu převodní 

hodnoty dovezeného zboží. 

Důležitou částí JSD je kolonka č. 44, kam se uvádějí kódy dokladů, osvědčení 

a povolení Společenství nebo povolení mezinárodní či jiné dokumenty předkládané 

na podporu celního prohlášení, kódy národních dokladů, osvědčení, licencí, povolení 

a ostatních certifikátů z databáze TARIC CZ, spolu s jejich případným označením, 

případně odpisované množství z licencí a povolení.  

Pro účely statistické evidence se uvádí do kolonky č. 46 hodnota dováženého zboží 

v celých korunách v místě a čase, v němž zboží vstupuje na území dovážejícího 

členského státu. 

Při dovozu, vznikne-li propouštěním zboží do volného oběhu nebo do režimu 

dočasného použití s částečným osvobozením od dovozního cla celní a daňový dluh, 

uvádí deklarant do sloupce Druh, kolonky 47 pro výpočet poplatků, kód poplatku, který 

má být vyměřen. V tomto případě se platí clo pro průmyslové výrobky s kódem A00. 

Do druhého sloupce uvede deklarant prohlašovanou celní hodnotu v českých korunách. 

Do třetího sloupce uvádí deklarant sazbu spotřební daně. Zde je sazba stanovena 

na 2,7%. Výsledná částka jednotlivých vyměřovaných a splatných druhů poplatků 

je uvedena ve čtvrtém sloupci. Posledním sloupcem této kolonky je způsob platby. Kód 

H uvedený na JSD uvádí elektronický převod – bezhotovostní převod z účtu na účet. 

V dolní části je uvedena celková částka. 

Na následujícím obrázku č. 3 je dle TARIC CZ vypočtena částka celního dluhu, 

která se shoduje s částkou na JSD k datu jeho vystavení. Vzhledem k tomu, že se jedná 

o dovoz v nepreferenčním systému, vzniká povinnost zaplatit clo ve výši 2,7% 

ze základu pro vyměření poplatků. V tomto formuláři na stránkách Celní správy 

si každý importér může předem výši celního dluhu zjistit, vložením požadovaných 

informací. 



 

 

50 

  

Obrázek 3: Výpočet celního dluhu dle TARIC CZ 

 

Zdroj: Celní správa, 2018 

Z obrázku č. 3 je patrné, že výše DPH se sazbou 21% se vypočítává z celní hodnoty 

navýšené o částku celního poplatku. 

Správnost údajů, pravost dokumentů a odpovědnost za plnění povinností 

vyplývajících z propuštění zboží do navrženého režimu nebo ukončení režimu, 

se potvrzuje uvedením názvu nebo obchodní firmy nebo příjmení a jména deklaranta 

nebo jeho zástupce a podpisem oprávněné osoby v poslední kolonce č. 54 

Na obrázku č. 4 na následující straně je zobrazen JSD s popisky vyplňovaných 

náležitostí. 

 

 

 



 

 

51 

  

Obrázek 4: Jednotný správní doklad 

Zdroj: ASPERA, spol. s r.o., 2017 

Celní 

režim 

Kód 

země 

(dod.) 

Dodavatel 

Odběratel 

EORI 

Kód 

země 

(odb.) Deklarant 

Incoterms 

Označení 

zboží 

Směnný 

kurz 

Kód 

země 

původu 

Preference 

Prohlášení 

správnosti 

údajů 

Celní 

dluh 

Částka k úhradě 



 

 

52 

  

Ostatní dokumenty spojené s dovozem do ČR 

- Obchodní – Faktura 

Na následujícím obrázku č. 5 je zobrazena faktura za dovezené zboží z Číny. 

Na obrázku jsou znázorněny náležitosti, které faktura obsahuje. 

 

Zdroj: ASPERA, spol. s r.o., 2017 

 

 

Prohlášení 

původu 

Odběratel 

Dodavatel 

suma 

Množství Položka Popis 
Celková částka 

Cena za jednotku 

Dodací podmínky 

Způsob dopravy 

Země určení 

Cílový přístav 

Přístav 

nalodění 

Obrázek 5: Faktura za čínské zboží 



 

 

53 

  

 

- Přepravní dokumenty 

Pro přepravu byla vybrána společnost Nippon Expres Co.Ltd. se zastoupením 

v Německu, což je spediční a logistická společnost specializující se na námořní 

a letecké přepravy zboží do celého světa. 

Společnost vznikla v Japonsku v roce 1937 spojením několika menších privátních 

firem zabývajících se především spediční činností a dalších společností se státní účastí. 

Rychlým rozvojem prošel Nippon Express v době druhé světové války a především 

v padesátých letech, v době silného ekonomického růstu. Roku 1958 společnost poprvé 

expandovala do zahraničí a pro rozvíjející se kontakty svých zákazníků založila první 

pobočku v New Yorku a USA a brzy na to následovaly další. Později se zastoupení 

firmy rozšířilo do dalších zemí Evropy, Asie i Ameriky, až dosáhla dnešního počtu 387 

v celkem 37 zemích. 100 

V rámci kompletního servisu spedičních služeb společnost zajišťuje veškeré 

formality spojené s celním odbavením podle platných předpisů a nařízení. 

Na následujících obrázcích č. 6 a 7 je zobrazen kombinovaný doklad o přepravě 

se zvýrazněnými náležitostmi a faktura za spediční služby včetně celního odbavení. 

Předmětem plnění faktury je: 

- námořní dopravné, 

- manipulační poplatek, 

- výlohy zahraničního speditéra, 

- spediční odměna, 

- celní odbavení, 

- celní garance, 

- kamionové dopravné, 

- vrácení kontejneru. 

Údaje o hmotnosti zboží, místě určení a přepravě jsou též náležitostmi dokumentu JSD. 

                                                 
100 Nippon-express.cz (2018). Historie společnosti. Dostupné z: http://www.nippon-

express.cz/historie-spolecnosti/t1012/ 



 

 

54 

  

 

Zdroj: ASPERA, spol. s r.o., 2017 

Zasílatel 

Příjemce 

Číslo NL 

Místo 

příjmu 

Cílové 

místo 

Číslo 

kontejner

u 

Popis balní, zboží, vč. 

čísla celní nomenklatury Celková váha 

Datum 

měření 

Naložení 

na palubě 

plavidla  

Místo 

vydání NL 

Místo 

vydání NL 

Obrázek 6: Doklad o kombinované dopravě (CTD) 



 

 

55 

  

Zdroj: ASPERA, spol. s r.o., 2017 

 

Obrázek 7: Faktura za spediční služby 

Předmět plnění  
Množství  

Číslo faktury  

Cena celkem 

Cena vč. DPH 

Kurs 

Váha a datum 
měření 

IBAN 

Razítko a podpis 

Datum vydání 

Plavidlo 

Zboží 

Místo odeslání  
a určení 



 

 

56 

  

- Ostatní možné dokumenty potřebné při dovozu 

U dovozu zboží se často vyskytují nejen dokumenty potřebné pro celní řízení, 

ale taky dokumenty jako jsou návody, předávací protokoly, balící listy či certifikáty 

kvality. Velice důležitým dokumentem je i pojistná smlouva sjednávaná na dovážené 

zboží. 

Další z dokumentů je průvodní dokumentace ke zboží. Zboží dovážené do EU 

musí splnit obecnou bezpečnost výrobků, kterou upravuje Zákon č. 102/2001 Sb., 

o obecné bezpečnosti výrobků a o změně některých zákonů. Výrobek uváděný na trh 

musí výrobce opatřit průvodní dokumentací v souladu s požadavky zvláštního právního 

předpisu a označit. 

Původ dováženého zboží 

Vzhledem k tomu, že se zboží dováží v nepreferenčním systému, uvedla čínská 

firma prohlášení o původu na faktuře. Tento údaj slouží k tomu, aby při celním řízení 

bylo zjištěno, jestli na dané zboží nebylo uvaleno některé z obchodně politických 

opatření. 

Deklarant uvedl kód země původu, tedy CN – Čína do celního prohlášení. Kód 

země se shoduje s ostatními doklady provázejícími zboží, také s označením tohoto zboží 

a jeho obalů. 

Celní režim, ve kterém se zboží dováží 

Čtyřmístný kód, který vyjadřuje celní režim, se zapisuje do kolonky č. 37 

celního dokladu JSD. V tomto případě JSD obsahuje kód 4000. Kód se skládá 

z dvouciferného kódu pro režim, který je navrhován, a dvouciferného kódu, který 

navrhovanému režimu předcházel. 

Kód 40: Domácí spotřeba se souběžným propuštěním do volného oběhu u zboží, 

které netvoří dodávku osvobozenou od DPH. Domácí spotřeba znamená, že zboží je 

určeno do země, ve které je propuštěno do volného oběhu, z toho důvodu se kódy 0x 

vyskytují spíše ojediněle. Tento kód se běžně používá u zboží dováženého ze třetí země 

s platbou cla a DPH. 

 Kód 00: Používá se pro vyznačení skutečnosti, že nebyl použit žádný předchozí 

režim nebo navrhovanému režimu předcházel pouze tranzit. 

 



 

 

57 

  

4.4 Případová studie 2: Dovoz v preferenčním systému 

Pro dovoz v preferenčním systému byl nasimulován případ, kdy by firma 

ASPERA, spol. s r.o. dovážela zboží od dodavatele, který sídlí v některé zemi, která 

uzavřela preferenční obchodní dohodu. Případová studie byla provedena 

na simulovaném dovozu z Norska, které je součástí Evropského hospodářského prostoru 

a splňuje tedy požadavky pro uplatňování preferenční celní sazby. 

Pro srovnání byly použity následující údaje z případové studie na dovoz 

v nepreferenčním systému, aby byl proces dobře porovnatelný: 

- Zařazení zboží do celní nomenklatury: 94054099 

- Celní hodnota: 905 318 Kč 

- Vlastní hmotnost zboží: 6 424 Kg 

Norsko má zajištěn přístup na jednotný trh EU prostřednictvím Dohody o EHP. 

Zahraniční obchod mezi Českou republikou a Norskem se tedy řídí Dohodou o rozšíření 

EHP, která vstoupila v platnost v roce 2005. 

4.4.1 Celní řízení v preferenčním systému 

Celní řízení při obchodování se státy s preferenčním režimem je co do svého 

průběhu a používaných formalit srovnatelné s celním řízením v zahraničním obchodě 

mezi Českou republikou a Evropskou unií v období před vstupem. 101 

Stejně jako v nepreferenčním systému začíná celní řízení předložením JSD celním 

deklarantem Celní správě ČR. Rozdíl oproti nepreferenčnímu systému je 

ale v náležitostech JSD a v dokladech, které deklarant předkládá celní správě spolu 

s celním prohlášením. 

Celní prohlášení - Jednotný správní doklad 

Kromě jasných rozdílů v náležitostech, jako je odesílatel, příjemce apod., je 

první rozdíl ve vyplňování JSD hned v první kolonce dokladu s názvem Prohlášení. 

Do této kolonky bychom místo kódu IM, který jsme uváděli pro dovoz z Číny, vyplnili 

kód EU. Tento kód je určen pro obchodní vztahy se zeměmi ESVO, kterého je Norsko 

členem. 

                                                 
101 Businessinfo.cz (2018). Norsko: Základní podmínky pro uplatnění českého zboží na trhu.  

Dostupné z: http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/norsko-zakladni-podminky-pro-uplatneni-

ceskeho-18921.html#sec2 



 

 

58 

  

Do kolonky č. 15 země odeslání nebo vývozu uvádíme Norsko pod kódem NO. 

 

Prokázání původu v preferenčním systému 

Pro získání výhodnějších celních sazeb (preferenčního cla), které je cílem 

preferenčních dohod, je při dovozu nutné prokázat, že zboží má původ v určité zemi. 

K tomuto účelu slouží tzv. důkazy preferenčního původu a statusu zboží, jako jsou 

doklady EUR.1, EUR 2, EUR-MED atd.  

Nejčastěji používaným dokladem k prokázání preferenčního původu 

ve vzájemném obchodě mezi zeměmi EU a zeměmi přidruženými je certifikát EUR.1. 

Tento certifikát je nutné doložit, pokud je hodnota dováženého zboží vyšší než 6 000,- 

EUR a odesílatel není schváleným vývozcem. Potom je v rámci úmluvy mezi Norskem 

a Unií uplatněna preference – tedy nulové clo. Pokud je hodnota dováženého zboží 

menší než 6 000,- EUR, postačí uvedení země původu Norsko formou preferenční věty 

na faktuře. 

Průvodní osvědčení EUR.1 vydávají celní orgány země vývozu na základě 

písemné žádosti podané vývozcem nebo na odpovědnost vývozce, jeho zmocněným 

zástupcem. Pro tyto účely vyplní vývozce nebo jeho zmocněný zástupce průvodní 

osvědčení EUR.1 a formulář žádosti. Tyto formuláře musí být vyplněny v jednom 

z jazyků, ve kterých je sepsána Dohoda, a v souladu s vnitrostátním právem země 

vývozu. Vývozce musí být připraven kdykoliv na žádost celních orgánů země vývozu, 

ve které je průvodní osvědčení EUR.1 vydáno, předložit veškeré náležité doklady 

prokazující status původu dotyčných produktů a splnění ostatních podmínek.  

Doklady o původu se předkládají celním orgánům země dovozu postupy platnými 

v dané zemi. Tyto orgány mohou požadovat překlad dokladu a mohou také požadovat, 

aby bylo k dovoznímu prohlášení připojeno prohlášení dovozce v tom smyslu, že 

produkty splňují podmínky pro použití Dohody. 

 

 

 

 



 

 

59 

  

Vyměření hodnoty cla a DPH 

Pro simulaci v aplikaci TARIC CZ byly použity stejné údaje jako u reálného 

dovozu zboží v nepreferenčním systému z Číny s tím rozdílem, že byl uplatněn 

certifikát pro preferenční zacházení. V případě Norska tedy certifikátem Y021, který 

slouží pro Žádost o preferenční zacházení dle dohody EHP. Simulace je znázorněna 

na následujícím obrázku č. 8. 

Obrázek 8: Výpočet celního dluhu dle TARIC CZ 

 

Zdroj: Celní správa, 2018 

Z této simulace je potvrzeno, že pokud dovážíme z Norska, nemusíme hradit clo. 

Tato skutečnost však nezbavuje povinnosti zaplatit DPH, které se v tomto případě oproti 

dovozu v nepreferenčním systému vypočítává jen z částky celní hodnoty nenavýšené 

o částku cla. 

 

 

 

 



 

 

60 

  

4.5 Hlášení Intrastatu 

Každý subjekt, který překročil určitou hranici dovozu či vývozu musí povinně 

podávat hlášení Intrastatu. Povinnost podávat výkazy pro Intrastat v roce 2018 mají 

všechny subjekty v ČR registrované k DPH, které v roce 2017 odeslaly nebo přijaly 

zboží do nebo z jiného členského státu EU, v hodnotě přesahující částku 8 mil. CZK. 

Do této částky se zahrnuje i hodnota zboží odeslaného nebo přijatého od neplátců DPH. 

102 

Povinnost vykazovat data pro Instastat v ČR může vzniknout jen osobám 

registrovaným nebo identifikovaným v ČR k DPH, tj. osobám, kterým finanční úřad 

přidělil daňové identifikační číslo. Příslušné předpisy o Instastatu označují takové osoby 

jako zpravodajské jednotky. Povinnost vykazovat Instrastat může vzniknout také 

zpravodajským jednotkám, které jsou osobami registrovanými k DPH současně v ČR 

i v jiném členském státě a v ČR nemají své sídlo, místo podnikání nebo provozovnu, 

nebo i zahraničním osobám s daňovou povinností k DPH v ČR. 103 

V České republice se Intrastat řídí jak nařízeními Evropské unie, tak národními 

předpisy, a to Celním zákonem č. 242/2016 Sb. a prováděcím Nařízením vlády 

č. 244/2016 Sb., ze dne 18. května 2016. Sběrem hlášení a následnou kontrolou 

je pověřena Celní správa ČR, jejíž pravomoce a sankce za neplnění povinnosti podávat 

Intrastat stanoví § 56 a násl. Celního zákona 242/2016 Sb. V roce 2018 platí v ČR 

povinnost podávat výkazy Intrastat v elektronické formě (mimo jednorázových hlášení), 

a to nejpozději do 12-tého pracovního dne měsíce následujícího. 104 

 

 

 

 

                                                 
102 Intrastat.cz (2018). Intrastat. Dostupné z: http://www.intrastat.cz/ 
103 Intrastat.cz (2018). Intrastat. Dostupné z: http://www.intrastat.cz/co-je-intrastat 
104 Intrastat.cz (2018). Intrastat. Dostupné z: http://www.intrastat.cz/ 



 

 

61 

  

4.6 Zhodnocení vzájemných rozdílů dovozu způsobených 

odlišným původem zboží 

Důležitým rozdílem při dovozu v jednotlivých celních systémech je prokazování 

původu. V případě dovozu z Číny byl prokázán původ prohlášením na faktuře, které 

bylo dostačující pro dovoz v nepreferenčním systému, protože nebylo požadováno 

uplatnění preferenční celní sazby. V případě dovozu z Norska, které jako zástupce 

země, která jako člen Evropského hospodářského prostoru spadá do preferenčního 

systému, bylo využito pro prokázání původu průvodního osvědčení EUR.1.  

Další podstatný rozdíl v dovozu v preferenčním a nepreferenčním systému 

je ve výši cla uvaleného na vybrané výrobky. V případě dovozu z Číny tato sazba činila 

2,7% z celní hodnoty zboží. Oproti tomu u importu uskutečněného z Norska byla 

uplatněna nulová celní sazba na základě žádosti o preferenční celní sazbu dle dohody 

o EHP.  

Rozdílnou hodnotu při dovozu z Norska a Číny zaznamenala i částka DPH. 

V případě Číny byla tato částka vyšší, protože se vypočítala nejen z celní hodnoty 

zboží, ale základ pro její vyměření byl navýšen o částku cla. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

62 

  

5 Závěr 

Hlavním cílem diplomové práce bylo pomocí analýzy preferenčního 

a nepreferenčního původu zboží v rámci mezinárodního obchodu vypracovat návod, jak 

postupovat při dovozu zboží do České republiky v jednotlivých celních systémech. 

Tento návod má sloužit pro podniky, které mají minimální zkušenosti s dovozem 

výrobků z jiných zemí, či pro podniky, které nemají s dovozem zkušenosti žádné.  

Diplomová práce je především zaměřena na doklady související s dovozem zboží 

v obou celních systémech a na náklady celního řízení. V této části se celní řízení nejvíce 

liší. Zhodnocení vzájemných rozdílů bylo popsáno v závěru diplomové práce. 

V první části diplomové práce byla sepsána literární rešerše, jejímž cílem bylo 

získání poznatků k problematice zahraničního obchodu, původu zboží dovážených 

výrobků a ostatních záležitostí s ním souvisejících. Byl popsán jednotný vnitřní trh 

Evropské unie, instituce, mající roli při dovozu do České republiky. Dále byly popsány 

náležitosti, které jsou zapotřebí k celnímu řízení, charakterizovány jednotlivé celní 

režimy a definován preferenční i nepreferenční původ zboží. 

V rámci praktické části byl zpracován návod, jak má importér postupovat 

při dovozu vybraného zboží ze třetích zemí. Návod popisuje jednotlivé kroky, které 

musí importér splnit, aby celní řízení proběhlo v pořádku. Práce poskytuje všeobecné 

informace, potřebné k zahájení dovozu do České republiky. Od žádosti a přidělení čísla 

EORI, zařazení zboží do celního sazebníku až po zjištění zákazů a omezení, které 

se vztahují k dovozu daného výrobku.  

Další část praktické části tvoří případové studie. První případová studie popisuje 

proces při dovozu zboží v nepreferenčním systému. Tato případová studie byla 

provedena na dovozu LED světel do firmy ASPERA, spol. s r.o. se sídlem v Českých 

Budějovicích a jejím dovozu z Číny. Jsou zde popsány jednotlivé doklady, které 

sloužily jako podklady pro celní řízení. V druhé případové studii byl nasimulován 

dovoz zboží z Norska, jako zástupce země, se kterou je sepsána preferenční dohoda 

v rámci Dohody o EHP. I zde byly popsány hlavně doklady, které byly využity pro celní 

řízení a byly základem pro stanovení preferenční celní sazby. 

Po provedení analýzy dovozu v obou celních systémech došlo k porovnání 

a zhodnocení vzájemných rozdílů. Největší rozdíl byl spatřen u prokazování původu. 

Vhledem k tomu, že u preferenčního systému dovozu žádáme o preferenční celní sazbu, 



 

 

63 

  

prokazování původu je administrativně náročnější. Při dovozu z Norska bylo 

pro  prokázání původu použito průvodní osvědčení EUR.1, zatímco při dovozu z Číny 

postačilo prohlášení původu na faktuře, aby mohlo být ověřeno, že se na dovoz 

nevztahuje některý ze zákazů či omezení. 

Rozdílné prokazování původu se tedy promítá do výše celní sazby. V rámci 

nepreferenčního původu jsou sazby stanovené v harmonizovaném celním sazebníku, 

a to nejčastěji procentem z celní hodnoty či v určitých případech ze vstupní ceny. 

V případě dovozu z Číny sazba činila 2,7% z celní hodnoty. Na druhou stranu, 

na základě uzavřené Dohody o EHP byla u dovozu z Norska sjednána preferenční sazba 

nulová. Dané celní sazby se samozřejmě promítnou do výsledné ceny dováženého 

zboží. 

Dalším podstatným rozdílem, který se promítne do výsledných nákladů na pořízení 

zboží, je vyměření DPH.  Větší částku DPH budeme platit v případě, kdy jsme povinni 

hradit clo, které navýší základ pro vyměření této daně. V tomto případě je tedy částka 

DPH větší u dovozu z Číny než u dovozu z Norska. 

Stanovenou hypotézu, že dovoz v preferenčním systému je administrativně 

náročnější než v nepreferenčním systému, nelze s určitostí prokázat ani vyvrátit. 

Administrativní náročnost pro importéra závisí hlavně na doložce Incoterms, se kterou 

se zboží dováží a  záleží tedy na tom, na koho spadá povinnost zboží proclít. Větší 

administrativní náročnost rozhodně vyplývá pro dovozce zboží, který chce na své zboží 

uplatnit preferenční sazbu a musí tedy prokázat původ zboží jedním z formulářů 

osvědčení původu. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

64 

  

I. Summary and keywords 

The role of the goods origins in import to the Czech Republic 

The aim of this diploma thesis is to make recommendations which should be used 

as a useful tool for companies with business plan to import goods to the Czech Republic 

in both preferential and non-preferential systems. To meet it, it was necessary to get 

acquainted with the issue. 

Practical part of the thesis describes steps which the importer needs to fulfil in import 

to the Czech Republic. The case studies about each customs system were created. 

The output is recommendation of right process in goods import to the Czech Republic 

in both customs systems. 

Recommendation is pointing to critical points which you can meet during business 

process such as differences in goods origins. 

The aim of recommendation, which was made within this diploma thesis, is to become 

a useful tool for companies that have minimal experience with import of goods from 

foreign countries. 

The practical part contains necessary documents, obstacles or restrictions in import. 

Keywords 

Non-preferential origin, preferential origin, import rules 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

65 

  

II. Seznam použitých zdrojů 
 

Andrle, P. (2013). Dokumentární akreditiv v praxi (6., zcela přeprac. a rozš. vyd.). 

Praha: Grada. 

Aspera.cz (2018). O nás. Dostupné z: http://www.aspera.cz/o-spolecnosti-aspera 

Businessinfo.cz (2007). Cla a celní řízení v mezinárodním obchodu. Dostupné z: 

http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/cla-a-celni-rizeni-v-mezinarodnim-obchod-

7677.html#b4 

Businessinfo.cz (2015). Export v kostce – Licenční správa. Dostupné z: 

http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/export-v-kostce-licencni-sprava-61939.html 

Businessinfo.cz (2015). Preferenční obchodní vztahy EU se třetími zeměmi. Dostupné z: 

http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/preferencni-obchodni-vztahy-eu-se-tretimi-

zememi-62940.html 

Businessinfo.cz (2016). Základní informace pro každého importéra do ČR. Dostupné z: 

http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/zakladni-informace-pro-importera-do-cr-

7172.html 

Businessinfo.cz (2018). Licenční správa. Dostupné z: 

http://www.businessinfo.cz/cs/zahranicni-obchod-eu/pravni-prostredi-a-

regulace/licencni-sprava.html 

Businessinfo.cz (2018). Norsko: Základní podmínky pro uplatnění českého zboží na 

trhu.  Dostupné z: http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/norsko-zakladni-podminky-

pro-uplatneni-ceskeho-18921.html#sec2 

Businessinfo.cz (2018). Nový celní sazebník: Na dovozce číhají nečekané záludnosti. 

Dostupné z: http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/novy-celni-sazebnik-na-dovozce-

cihaji-necekane-zaludnosti-102683.html 

Businessinfo.cz (2018). Statistiky zahraničního obchodu. Dostupné z: 

http://www.businessinfo.cz/cs/zahranicni-obchod-eu/statistiky-zahranicniho-

obchodu.html 

Celnirizeni.cz (2017). Celní řízení. Dostupné z: http://www.celnirizeni.cz/ 



 

 

66 

  

Celnisprava.cz (2010). Dovoz obchodního zboží do EU, vývoz obchodního zboží z EU a 

modely celního odbavení. Dostupné z: https://www.celnisprava.cz/cz/clo/informace-

pro-fyzicke-osoby/Stranky/dovoz-obchodniho-zbozi-do-eu-vyvoz-obchodniho-zbozi-z-

eu-a-modely-celniho-odbaveni.aspx 

Celnisprava.cz (2014). Limity a omezení pro dovoz a vývoz zboží (ŽS dle zákona č. 

106/1999 Sb.).  Dostupné z: https://www.celnisprava.cz/cz/o-nas/informace-dle-zak-c-

1061999sb/zivotni-situace/Stranky/limity-a-omezeni-pro-dovoz-a-vyvoz-zbozi-dle-

1061999sb.aspx 

Celnisprava.cz (2015). Faktory, na jejichž základě se uplatní dovozní nebo vývozní clo a 

jiná opatření při obchodu se zbožím. Dostupné z: 

https://www.celnisprava.cz/cz/clo/puvod-

zbozi/Pedpisy%20%20NP%20%2020160501/NPPZ-DA-15-2446.pdf 

Celnisprava.cz (2016). Clo. Dostupné z: https://www.celnisprava.cz/cz/clo/e-

customs/ics/ais/Documents/MI-020-2016.docx 

Celnisprava.cz (2016). Nepreferenční původ zboží od 1.5.2016. Dostupné z: 

https://www.celnisprava.cz/cz/clo/puvod-zbozi/Stranky/nepreferencni-puvod-zbozi-

2016-05-01.aspx 

Celnisprava.cz (2017). Důkazy preferenčního původu a statusu. Dostupné z: 

https://www.celnisprava.cz/cz/clo/puvod-

zbozi/Preferenn%20pvod%20zbo/D%C5%AFkazy%20p%C5%AFvodu/Dukazy%20_p

uvodu.pdf 

Celnisprava.cz (2017). Osvědčení o původu „FORM B“. Dostupné z: 

https://www.celnisprava.cz/cz/clo/puvod-

zbozi/Informace%20%20pvod%20zbo/Ostatn%C3%AD%20informace/FORM%20B_te

xtil.pdf 

Celnisprava.cz (2017). Prokazování neprevenčního původu. Dostupné z: 

https://www.celnisprava.cz/cz/clo/puvod-

zbozi/Pedpisy%20%20NP%20%2020160501/NPPZ-IA-15-2447.pdf 

Celnisprava.cz (2018).  Podávání informací z oblasti sazebního zařazení zboží do 

společného celního sazebníku ES. Dostupné z: https://www.celnisprava.cz/cz/o-



 

 

67 

  

nas/kontakty/Stranky/podavani-informaci-z-oblasti-sazebniho-zarazeni-zbozi-do-

spolecneho-celniho-sazebniku-es.aspx 

Celnisprava.cz (2018). Eori registrace. Dostupné z: 

https://www.celnisprava.cz/cz/clo/e-customs/EORI/Stranky/default.aspx 

Celnisprava.cz (2018). Informace o způsobu registrace hospodářských subjektů a 

přidělování registračního a identifikačního čísla (EORI) pro celní účely v rámci 

Evropské unie. Dostupné z: https://www.celnisprava.cz/cz/clo/e-

customs/eori/Documents/Informace_EORI_UCC_CZ.pdf 

Celnisprava.cz (2018). O nás. Dostupné z: https://www.celnisprava.cz/cz/o-

nas/Stranky/celni-sprava.aspx 

Celnisprava.cz (2018). Organizační struktura celní správy české republiky. Dostupné z: 

https://www.celnisprava.cz/cz/o-nas/organizacni-struktura/Stranky/organizacni-

struktura-celni-spravy-ceske-republiky1.aspx 

Celnisprava.cz (2018). Původ zboží – Nepreferenční a preferenční systém EU. Dostupné 

z: https://www.celnisprava.cz/cz/clo/puvod-zbozi/Stranky/Puvod-zbozi.aspx 

Celnisprava.cz (2018). Rozhodnutí rady ze dne 7. dubna 1987 o uzavření Mezinárodní 

úmluvy o harmonizovaném systému popisu a číselného označování zboží a protokolu o 

její změně. Dostupné z: https://www.celnisprava.cz/cz/clo/sazebni-zarazeni-

zbozi/harmonizovany-

system/Mezenrodn%20mluva%20o%20Harmonizovanm%20systmu%20popisu%20a%

20se/31987D0369CS.pdf 

Celnisprava.cz (2018). Tranzit unie a společný tranzitní režim. Dostupné z: 

https://www.celnisprava.cz/cz/clo/celni-rizeni/tranzit/Stranky/tranzit-Unie-a-spolecny-

tranzitni-rezim.aspx 

Celnisprava.cz (2018). Uskladňování v celním skladu. Dostupné z: 

https://www.celnisprava.cz/cz/clo/celni-rizeni/RHU/Stranky/celni-sklad.aspx 

Celnisprava.cz. (2018). Aktivní zušlechťovací styk. Dostupné z: 

https://www.celnisprava.cz/cz/clo/celni-rizeni/RHU/Stranky/AZS.aspx 



 

 

68 

  

Celnisrpava.cz (2018). Eori registrace. Dostupné z:  

https://www.celnisprava.cz/cz/clo/e-customs/eori/Stranky/default.aspx 

Cizp.cz (2016). Dovoz a vývoz exemplářů CITES. Dostupné z: 

http://www.cizp.cz/Dovoz-a-vyvoz-exemplaru-CITES 

Czechint.cz (2009). EORI – registrace hospodářských subjektů pro celní účely. 

Dostupné z: https://www.czechint.cz/eori-registrace-hospodarskych-subjektu-pro-celni-

ucely/ 

Czechint.cz (2018). Celní režim. Dostupné z: https://www.czechint.cz/celni-rezim/ 

Czso.cz (2016). Metodika zahraničního obchodu se zbožím v národním pojetí (princip 

změny vlastnictví). Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/1-vzonu_m 

Czso.cz (2018). Dopady světové finanční a hospodářské krize na ekonomiku ČR. 

Dostupné z: https://www.czso.cz/documents/10180/20534938/115610j.pdf/b487dd3c-

0ad7-4ccd-b62d-8fc9bf917b95?version=1.0 

Czso.cz (2018). Zahraniční obchod ĆR podle CZ-CPA v národním pojetí – čtvrtletní 

údaje – 4. čtvrtletí 2017. Dostupné z: 

https://www.czso.cz/documents/10180/20565263/021708publ.pdf/a4f749c9-0d11-499b-

991c-31a368d5df9f?version=1.0 

Czso.cz (2018). Zahraniční obchod ČR podle CZ-CPA v národním pojetí – čtvrteltní 

údaje – 4. čtvrtletí 2017. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/zahranicni-obchod-

cr-podle-cz-cpa-v-narodnim-pojeti-ctvrtletni-udaje-4-ctvrtleti-2017 

Europa.eu (2016). Dohoda o Evropském hospodářském prostoru. Dostupné z: 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=URISERV%3Aem0024 

Europa.eu (2016). Rules of origin. Dostupné z 

http://ec.europa.eu/taxation_customs/business/calculation-customs-duties/rules-

origin/nonpreferential-origin/introduction_en 

Europa.eu (2018). Glossary: Satandard international trade classification (SITC). 

Dostupné z: http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-

explained/index.php/Glossary:Standard_international_trade_classification_(SITC) 



 

 

69 

  

Europa.eu (2018). Import in EU. Dostupné z: 

http://www.exporthelp.europa.eu/thdapp/display.htm;jsessionid=C1DF7F3E033E09514

81AD9C07F5BD48D?page=rt%2frt_ComprenderElMercadoDeLaUE.html&docType=

main&languageId=es 

Europa.eu (2018). Mezinárodní obchod se zbožím. Dostupné z: 

http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-

explained/index.php/International_trade_in_goods/cs 

Europa.eu (2018). Základní informace o EU. Dostupné z: https://europa.eu/european-

union/about-eu/eu-in-brief_cs 

Europarl.eu (2018). Evropský hospodářský prostor (EHP), Švýcarsko a sever. Dostupné 

z: 

http://www.europarl.europa.eu/atyourservice/cs/displayFtu.html?ftuId=FTU_5.5.3.html 

Euroskop.cz (2017). Dohoda o Evropském hospodářském prostoru. Dostupné z: 

http://www.euroskop.cz/gallery/2/773-dohoda_o_ehp.pdf 

Euroskop.cz (2017). Vnější obchodní vztahy. Dostupné z: 

https://www.euroskop.cz/8894/sekce/vnejsi-obchodni-vztahy/ 

Euroskop.cz (2018). Volný pohyb zboží. Dostupné z: 

https://www.euroskop.cz/8734/sekce/volny-pohyb-zbozi/ 

Euroskop.cz (2018). Základní informace o vnitřním trhu. Dostupné z: 

https://www.euroskop.cz/8739/sekce/zakladni-informace-o-vnitrnim-trhu/ 

Ferona.cz (2018). Původ zboží. Dostupné z: http://www.ferona.cz/cze/legislativa/puvod-

zbozi.php 

China-business.cz (2014). DPH při mezinárodním obchodu. Dostupné z: http://china-

business.cz/poradna/dph-pri-mezinarodnim-obchodu/ 

Incotermsexplained.com (2018). Free On Board (FOB). Dostupné z: 

https://www.incotermsexplained.com/the-incoterms-rules/the-eleven-rules-in-brief/free-

board/ 

Intrastat.cz (2018). Intrastat. Dostupné z: http://www.intrastat.cz/ 



 

 

70 

  

Intrastat-help.cz (2015). Nejen o Intrastatu…Celní režimy. Dostupné z: 

http://www.intrastat-help.cz/nejen-o-intrastatu-celni-rezimy/ 

Klabouchová, I. (2002). Clo a původ zboží (3. vyd.). Praha: Polygon. 

Komora.cz (2017). Certifikáty o původu zboží. Dostupné z: 

https://www.komora.cz/obchod-a-sluzby/certifikaty/ 

Machková, H., Černohlávková, E., & Sato, A. (2014). Mezinárodní obchodní operace 

(6., aktualiz. a dopl. vyd.). Praha: Grada. 

Managementmania.com (2015). Incoterms. Dostupné z: 

https://managementmania.com/cs/incoterms 

Mevs.cz (2013). Dovoz zvířat, živočišných produktů a ostatního veterinárního zboží ze 

třetích zemí. Dostupné z: https://www.mevs.cz/2013/03/dovoz-zvirat-ze-tretich-zemi/ 

Mpo.cz (2010). Systém všeobecných celních preferencí (GSP). Dostupné z: 

https://www.mpo.cz/dokument49418.html 

Mpo.cz (2016). Vnitřní trh EU – základní principy. Dostupné z: 

https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/podnikani-v-eu/vnitrni-trh-eu/vnitrni-trh-eu--

-zakladni-principy--3363/ 

Mpo.cz (2017). Preferenční obchodní vztahy EU s třetími zeměmi. Dostupné z: 

http://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/spolecna-obchodni-politika-eu/dohody-o-

volnem-obchodu/preferencni-obchodni-vztahy-eu-s-tretimi-zememi--92562/ 

Mzdovapraxe.cz (2010). Celní řízení. Dostupné z: 

http://www.mzdovapraxe.cz/archiv/dokument/doc-d16843v19757-celni-rizeni/? 

Nippon-express.cz (2018). Historie společnosti. Dostupné z: http://www.nippon-

express.cz/historie-spolecnosti/t1012/ 

Pohoda.cz (2015). Clo a celní řízení. Dostupné z: https://portal.pohoda.cz/dane-

ucetnictvi-mzdy/ostatni-dane/clo-a-celni-rizeni/ 

Scpi.gov.cz (2018). Kontrolní činnost SZPI. Dostupné z: 

http://www.szpi.gov.cz/clanek/kontrolni-cinnost-szpi.aspx 



 

 

71 

  

Socr.cz (2010). „Původ zboží“ versus „označování země původu (MADE IN)“. 

Dostupné z: http://www.socr.cz/clanek/clanek-5067/ 

Svatoš, M. (2009). Zahraniční obchod teorie a praxe. Praha: Grada. 

Szpi.gov.cz (2018). Dovoz ze třetích zemí. Dostupné z: 

http://www.szpi.gov.cz/clanek/dovoz-ze-tretich-zemi.aspx 

Tichá, L. (2007). Vnější obchodní vztahy ČR. České Budějovice: Jihočeská univerzita. 

Zákon č. 17/2012 Sb., o Celní správě České republiky. Dostupné z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-17 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

  

III. Seznam obrázků, tabulek a grafů 
Obrázek 1: TARIC CZ ................................................................................................. 40 

Obrázek 2: Incoterms FOB - Free On Board ............................................................. 45 

Obrázek 3: Výpočet celního dluhu dle TARIC CZ ................................................... 50 

Obrázek 4: Jednotný správní doklad .......................................................................... 51 

Obrázek 5: Faktura za čínské zboží ............................................................................ 52 

Obrázek 6: Doklad o kombinované dopravě (CTD) .................................................. 54 

Obrázek 7: Faktura za spediční služby ....................................................................... 55 

Obrázek 8: Výpočet celního dluhu dle TARIC CZ ................................................... 59 

Obrázek 9: Incoterms 2010 .......................................................................................... 97 

Obrázek 10: Shrnutí dodacích podmínek ................................................................... 98 

 

Tabulka 1: Ceník ověření certifikátu Hospodářskou komorou ............................... 27 

Tabulka 2: Zákazová opatření při dovozu KN: 94054099 ........................................ 44 

Tabulka 3: Seznam přídavných kódů k zákazovým opatřením k KM: 94054099.. 44 

Tabulka 4: Standardní mezinárodní klasifikace zboží (SITC) ................................. 77 

 

Graf 1: Celkový dovoz zboží do EU ............................................................................ 73 

Graf 2: Celkový dovoz služeb do EU .......................................................................... 74 

Graf 3: Celkový vývoz zboží z EU ............................................................................... 75 

Graf 4: Celkový vývoz služeb z EU ............................................................................. 75 

Graf 5: Celková bilance zahraničního obchodu EU .................................................. 76 

Graf 6: Dlouhodobý vývoj vývozu z ČR ..................................................................... 78 

Graf 7: Dlouhodobý vývoj dovozu do ČR .................................................................. 79 

 

IV. Seznam příloh 
Příloha č. 1 - Statistické hodnoty mezinárodního obchodu EU ................................ 73 

Příloha č. 2 – Statistické hodnoty mezinárodního obchodu ČR ............................... 77 

Příloha č. 3 – Mapa celních úřadů v České republice ............................................... 80 

Příloha č. 4 -  Přehled dohod a zemí zapojených do preferenčního systému EU .... 81 

Příloha č. 5 -  GSP - Seznam rozvojových zemí platný od 1.1.2018 ......................... 83 

Příloha č. 6 - Důkazy původu ....................................................................................... 84 

Příloha č. 7 – Průvodní osvědčení EUR.1 ................................................................... 86 

Příloha č. 8 – Průvodní osvědčení EUR - MED ......................................................... 88 

Příloha č. 9 - Průvodní osvědčení EUR.2 .................................................................... 90 

Příloha č. 10 - Osvědčení FORM A (v anglickém znění) ........................................... 91 

Příloha č. 11 -  Osvědčení FORM B ............................................................................ 92 

Příloha č. 12 -  Průvodní osvědčení A.TR. .................................................................. 93 

Příloha č. 13 – Žádost o registraci a přidělení identifikátoru hospodářského 

subjektu (čísla EORI) ................................................................................................... 94 

Příloha č. 14 – Doložky Incoterms 2010 ...................................................................... 96 

file:///C:/Users/Martina/Desktop/JČU%20-%20NAVAZUJÍCÍ/DIPLOMOVÁ%20PRÁCE/Kompletace%20DIPLOMOVÉ%20PRÁCE/DP%20-%20Líbalová%20Martina.docx%23_Toc511401197
file:///C:/Users/Martina/Desktop/JČU%20-%20NAVAZUJÍCÍ/DIPLOMOVÁ%20PRÁCE/Kompletace%20DIPLOMOVÉ%20PRÁCE/DP%20-%20Líbalová%20Martina.docx%23_Toc511401201
file:///C:/Users/Martina/Desktop/JČU%20-%20NAVAZUJÍCÍ/DIPLOMOVÁ%20PRÁCE/Kompletace%20DIPLOMOVÉ%20PRÁCE/DP%20-%20Líbalová%20Martina.docx%23_Toc511401202
file:///C:/Users/Martina/Desktop/JČU%20-%20NAVAZUJÍCÍ/DIPLOMOVÁ%20PRÁCE/Kompletace%20DIPLOMOVÉ%20PRÁCE/DP%20-%20Líbalová%20Martina.docx%23_Toc511401203
file:///C:/Users/Martina/Desktop/JČU%20-%20NAVAZUJÍCÍ/DIPLOMOVÁ%20PRÁCE/Kompletace%20DIPLOMOVÉ%20PRÁCE/DP%20-%20Líbalová%20Martina.docx%23_Toc511401205
file:///C:/Users/Martina/Desktop/JČU%20-%20NAVAZUJÍCÍ/DIPLOMOVÁ%20PRÁCE/Kompletace%20DIPLOMOVÉ%20PRÁCE/DP%20-%20Líbalová%20Martina.docx%23_Toc511401206
file:///C:/Users/Martina/Desktop/JČU%20-%20NAVAZUJÍCÍ/DIPLOMOVÁ%20PRÁCE/Kompletace%20DIPLOMOVÉ%20PRÁCE/DP%20-%20Líbalová%20Martina.docx%23_Toc511401212
file:///C:/Users/Martina/Desktop/JČU%20-%20NAVAZUJÍCÍ/DIPLOMOVÁ%20PRÁCE/Kompletace%20DIPLOMOVÉ%20PRÁCE/DP%20-%20Líbalová%20Martina.docx%23_Toc511401216
file:///C:/Users/Martina/Desktop/JČU%20-%20NAVAZUJÍCÍ/DIPLOMOVÁ%20PRÁCE/Kompletace%20DIPLOMOVÉ%20PRÁCE/DP%20-%20Líbalová%20Martina.docx%23_Toc511401217


 

 

 

  

V. Přílohy 
Příloha č. 1 - Statistické hodnoty mezinárodního obchodu EU 

Statistické údaje o obchodu se zbožím, službami a přímými zahraničními 

investicemi jsou klíčovým prvkem pro popis obchodních výsledků EU se zbytkem 

světa. Tyto údaje zveřejňuje statistický úřad EU (EUROSTAT) a mezinárodní 

organizace jako je Světová banka, Mezinárodní měnový fond (MMF), Organizace 

spojených národů (OSN) a Světová obchodní organizace (WTO). 

V následujícím grafu č. 1 je srovnání celkového dovozu zboží do EU od roku 

2006 do roku 2016. Z tabulky je patrné, že množství dováženého zboží má zvyšující 

se tendenci. Dovoz se v roce 2016 zvýšil ve srovnání rokem 2006 o téměř 25%. 

V letech 2008 a 2009 tempo růstu světové ekonomiky zvolnilo. Silná redukce 

kapitálových trhů na jaře 2008 vyvolaná panikou z obav o stabilitu finančních domů 

s globální působností, následovaná krizí důvěry s výrazným omezením úvěrových 

aktivit a potvrzeným masivním výskytem toxických aktiv v bilancích největších bank 

prakticky na celém světě, vyústily nakonec v krizi ekonomickou. 105 Tato skutečnost 

se odrazila v množství dováženého zboží, tento pokles je zřejmý 

v následujícím grafickém znázornění.  

Graf 1: Celkový dovoz zboží do EU 

 

Zdroj: Zpracováno dle Statistické příručky Evropské komise, 2018  

                                                 
105 Czso.cz (2018). Dopady světové finanční a hospodářské krize na ekonomiku ČR. Dostupné z: 

https://www.czso.cz/documents/10180/20534938/115610j.pdf/b487dd3c-0ad7-4ccd-b62d-

8fc9bf917b95?version=1.0 

1368
1450

1585

1236

1532

1730 1799
1687 1692 1729 1708

0

500

1000

1500

2000

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Celkový dovoz zboží do EU-28 
(v miliardách EUR)



 

 

 

  

Ekonomická krize se oproti celkovému dovozu zboží do dovozu služeb 

nepromítla tak negativně. Dovoz služeb sice v roce 2009 oproti roku 2008 také 

zaznamenal pokles cca o 5,5 %, tento pokles ale nebyl tak výrazný, jako u dovozu 

zboží, kde tento pokles činil cca 22%. Vývoj celkového dovozu služeb do EU v letech 

2006 až 2016 je znázorněn v následujícím grafu. 

Zdroj: Zpracováno dle Statistické příručky Evropské komise, 2018 

V grafu č. 3 je znázorněn celkový vývoz zboží z EU v miliardách EUR v letech 

2006-2016. Vývoz zaznamenal v těchto letech výrazný růst přes 51%. Ekonomická 

krize zasáhla i tuto část zahraničního obchodu, kdy v roce 2009 poklesl vývoz na 1 094 

miliard EUR, tedy o skoro 16,5% oproti roku 2008. 

381
419

454 429
461 481

520 544
602

686 689

0

100

200

300

400

500

600

700

800

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Celkový dovoz služeb do EU-28 
(v miliardách EUR)

Graf 2: Celkový dovoz služeb do EU 



 

 

 

  

 

Graf 3: Celkový vývoz zboží z EU 

 

Zdroj: Zpracováno dle Statistické příručky Evropské komise, 2018 

Celkový vývoz služeb z EU, který je znázorněn v grafu č. 4, byl navýšen 

ve sledovaných letech o téměř 81,5%. Také zde je vidět mírný pokles v roce 2009. 

 

Graf 4: Celkový vývoz služeb z EU 

 

Zdroj: Zpracováno dle Statistické příručky Evropské komise, 2018 

Země EU se podílejí přibližně 15% na světovém obchodu se zbožím. Hodnota 

mezinárodního obchodu se zbožím významně převyšuje hodnotu mezinárodního 

1153
1235

1309

1094

1354

1555
1685 1736 1703

1789 1745

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Celkový vývoz zboží z EU-28 
(v miliardách EUR)

452
506 525 512

569
615

685
721

772
832 820

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Celkový vývoz služeb z EU-28 (v miliardách EUR)



 

 

 

  

obchodu se službami (přibližně trojnásobně), se kterými se vzhledem k jejich povaze 

obtížněji obchoduje přes hranice. 106 

 

Graf 5: Celková bilance zahraničního obchodu EU 

 

Zdroj: Zpracováno dle Statistické příručky Evropské komise, 2018  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
106 Europa.eu (2018). Mezinárodní obchod se zbožím. Dostupné z: 

http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/International_trade_in_goods/cs 

-144.8
-128.8

-204.8

-58.5 -69.2
-40.8

51

226.8

180.5
205.8

167.3

-250

-200

-150

-100

-50

0

50

100

150

200

250

300

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Celková bilance obchod EU (v miliardách EUR)



 

 

 

  

 

 

 

Příloha č. 2 – Statistické hodnoty mezinárodního obchodu ČR 

Do odvětví zahraničního obchodu patří činnost všech podnikatelských subjektů 

uskutečňujících vývoz a dovoz ve formě obchodního zboží. Toto zboží je zařazeno 

do kategorií podle Standardní mezinárodní obchodní klasifikace (Standard international 

trade classification, zkráceně SITC). Tato klasifikace zboží je sestavena podle OSN 

a používá se pro statistiku zahraničního obchodu, což umožňuje mezinárodní srovnání. 

107 Rozčlenění zboží je znázorněno v následující tabulce. Zdrojem informací 

o zahraničním obchodu jsou data získávána celními orgány. Sběr a prvotní kontrolu 

zajišťuje Generální ředitelství cel, další zpracování, kontrolu a následné zveřejnění dat 

provádí Český statistický úřad („dále jen ČSÚ“) 108 

Tabulka 4: Standardní mezinárodní klasifikace zboží (SITC) 

0 Potraviny a živá zvířata 

1 Nápoje a tabák 

2 Suroviny nepoživatelné, s výjimkou paliv 

3 Minerální paliva, maziva a příbuzné materiály 

4 Živočišné a rostlinné oleje, tuky a vosky 

5 Chemikálie a příbuzné výrobky jinde neuvedené 

6 Tržní výrobky tříděné hlavně podle materiálu 

7 Stroje a dopravní prostředky 

8 Průmyslové spotřební zboží 

9 Komodity a předměty obchodu jinde nezatříděné 

Zdroj: ČSÚ, 2018 

ČSÚ publikuje od roku 2011 údaje o zahraničním obchodě České republiky 

se zbožím ve dvou pojetích – národním a přeshraničním. Počínaje zveřejněním dat 

za 1. čtvrtletí 2017 začal ČSÚ publikovat údaje v metodice národního pojetí podle 

aktualizované Klasifikace produkce CZ-CPA, verze 2015. 109 Tato klasifikace obsahuje 

                                                 
107 Europa.eu (2018). Glossary: Satandard international trade classification (SITC). Dostupné z: 

http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-

explained/index.php/Glossary:Standard_international_trade_classification_(SITC) 
108 Businessinfo.cz (2018). Statistiky zahraničního obchodu. Dostupné z: 

http://www.businessinfo.cz/cs/zahranicni-obchod-eu/statistiky-zahranicniho-obchodu.html 
109 Czso.cz (2018). Zahraniční obchod ČR podle CZ-CPA v národním pojetí – čtvrteltní údaje – 

4. čtvrtletí 2017. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/zahranicni-obchod-cr-podle-cz-cpa-

v-narodnim-pojeti-ctvrtletni-udaje-4-ctvrtleti-2017 



 

 

 

  

21 sekcí, 88 oddílů, 261 skupin, 575 tříd, 1342 kategorií a 3142 subkategorií. Celkem 

klasifikace CZ-CPA obsahuje 5429 položek. 110 

Od vstupu ČR do EU výsledky vznikají spojením dat ze dvou systémů (Intrastat 

a Extrastat). 111 Systém Intrastat je určen pro sběr údajů o obchodu uvnitř Společenství 

prostřednictvím tzv. Výkazu pro Intrastat. 112 Data jsou získávány přímo od firem 

(příjemců a odesílatelů zboží) ve vazbě na údaje o DPH údaje o obchodu se státy EU.113 

Systém Extrastat je naopak zaměřen na sběr dat o obchodu se třetími zeměmi, tj. státy 

mimo EU, a to na základě Jednotných správních dokladů. 114  

V následujícím grafu je přehled vývoje vývozu v milionech korun do zahraničí. 

Z grafu je patrné, že od roku 2005 se vývoz mnohonásobně zvýšil a to o více než 225%. 

Stejně jako u celého trhu EU se i v ČR projevila světová finanční krize, která započala 

v roce 2008. 

Zdroj: Zpracováno dle ČSÚ, 2018 

                                                 
110 Czso.cz (2018). Zahraniční obchod ĆR podle CZ-CPA v národním pojetí – čtvrtletní údaje – 

4. čtvrtletí 2017. Dostupné z: 

https://www.czso.cz/documents/10180/20565263/021708publ.pdf/a4f749c9-0d11-499b-991c-

31a368d5df9f?version=1.0 
111 Businessinfo.cz (2018). Statistiky zahraničního obchodu. Dostupné z: 

http://www.businessinfo.cz/cs/zahranicni-obchod-eu/statistiky-zahranicniho-obchodu.html 
112 Czso.cz (2016). Metodika zahraničního obchodu se zbožím v národním pojetí (princip změny 

vlastnictví). Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/1-vzonu_m 
113 Businessinfo.cz (2018). Statistiky zahraničního obchodu. Dostupné z: 

http://www.businessinfo.cz/cs/zahranicni-obchod-eu/statistiky-zahranicniho-obchodu.html 
114 Czso.cz (2016). Metodika zahraničního obchodu se zbožím v národním pojetí (princip změny 

vlastnictví). Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/1-vzonu_m 

1868 586 

2144 573 

2479 234 

2473 736 

2138 623 

2532 797 

2878 691 

3072 598 
3174 704 

3628 826 

3883 249 

3974 043 
4207 942 

 0

500 000

1000 000

1500 000

2000 000

2500 000

3000 000

3500 000

4000 000

4500 000

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Vývoj vývozu z ČR (v mil. Kč)

Graf 6: Dlouhodobý vývoj vývozu z ČR 



 

 

 

  

Podobný vývoj má i graf dlouhodobého vývoje dovozu do ČR. Zde čísla vzrostla 

od roku 2005 o skoro 207% na částku dovozu 3 782 262 miliónu korun v roce 2017. 

 

Zdroj: Zpracováno dle ČSÚ, 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1829 962 
2104 812 

2391 319 
2406 489 

1989 036 

2411 556 
2687 563 

2766 888 
2823 485 

3199 630 
3477 000 

3494 671 
3782 262 

 0

500 000

1000 000

1500 000

2000 000

2500 000

3000 000

3500 000

4000 000

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Vývoj dovozu do ČR (v mil. Kč)

Graf 7: Dlouhodobý vývoj dovozu do ČR 



 

 

 

  

 

Příloha č. 3 – Mapa celních úřadů v České republice 

 

 

Zdroj: Celní správa, 2018 



 

 

 

  

Příloha č. 4 -  Přehled dohod a zemí zapojených do preferenčního systému 
EU 

ACP (Afrika, Karibik, Pacifik) 
Botswana, Pobřeží slonoviny, Keňa, 

Ghana, Namibie, Svazijsko 

Státy střední Afriky Kamerun 

Dohoda o hospodářském partnerství Pobřeží slonoviny, Ghana 

Státy východní a jižní Afriky 
Madagaskar, Mauricius, Seychely, 

Zimbabwe 

CARIFORUM – skupina karibských států 

Anitugua a Burbuda, Bahamy, Barbados, 

Belize, Dominika, Dominikánská rep. 

Grenada, Guayana, Jamajka, Surinam, Sv. 

Kryštov a Nevis, Sv. Lucie, Sv. Vincenc a 

Grenadiny, Trinidad a Tobago 

Tichomořské státy (Pacifik) Papua-Nová Guinea, Fidži 

SADC EPA – Jihoafrické společenství pro 

rozvoj dohody o hospodářském partnerství 

Botswana, Lesotho, Namibie, Svazijsko, 

Jihoafrická republika, Mosambik 

OCT – Zámořské země a území EU 

Anguilla (GB), Aruba (NL), Bonaire, 

Svatý Eustach a Saba (NL), Briské 

antarktické území (GB), Britské panenské 

ostrovy (GB), Britské indickooceánské 

území (GB), Curacao (NL), Falklandské 

ostrovy (GB), Francouzská Polynésie 

(FR), Francouzská jižní území (FR), 

Grónsko (DK), Jižní Georgie a 

Sandwichovy ost. (GB) Kajmanské 

ostrovy (GB), Montserrat (GB), Nová 

Kaledonie (FR), Pitcairn (GB), Svatý 

Bartoloměj (FR), Sv. Helena (GB), Sv. 

Martin (nizozemská část) (NL), Sv. Pierre 



 

 

 

  

a Miquelon (FR), Turks a Caicos (GB), 

Wallis a Futuna (FR) 

Státy střední Ameriky 
Guatemala, Honduras, Kostarika, 

Nikaragua, Panama, Salvador 

Státy Andského společenství Ekvádor, Kolumbie, Peru 

Zdroj: Zpracováno dle Celní správy, 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

  

Příloha č. 5 -  GSP - Seznam rozvojových zemí platný od 1.1.2018 

Arménie Honduras Peru 

Bolívie Indonésie Filipíny 

Botswana Indie Pákistán 

Kongo Irák Paraguay 

Pobřeží slonoviny Keňa Salvador 

Cookovy ostrovy Kyrgyzstán Syrská arabská republika 

Kamerun Srí Lanka Svazijsko 

Kolumbie Marschallovy ostrovy Tádžikistán 

Kostarika Mongolsko Turkmenistán 

Kapverdy Namibie Tongo 

Fidži Nigérie Ukrajina 

Mikronésie Nikaragua Uzbekistán 

Gruzie Nauru Vietnam 

Ghana Niue  

Guatemala Panama  

Zdroj: Zpracováno dle Celní správy, 2018 

 

 

 

 



 

 

 

  

Příloha č. 6 - Důkazy původu 

Dohoda 
Prohlášení 

dodavatele 

EUR.1/ 

platnost 

(měsíc) 

EUR-

MED/ 

platnost 

(měsíc) 

EUR.2 

Prohlášení 

na faktuře 

nebo o 

původu/ 

Hodnota 

(Euro) 

Prohlášení 

na faktuře 

EUR-

MED/ 

Hodnota 

(Euro) 

Zásilky osvobozené 

od důkazů původu/ 

Hodnota (Euro) 

Schválený. 

Vývozce - 

prohlášení na 

faktuře nebo o 

původu 

FORM 

A 

Malé 

balíky 

Zavazadla 

cestujících 

Evropský hospodářský prostor 

EEA - Evropský 

hospodářský prostor 

(EU, IS, NO, LI) 

pro kumulaci 4 4 – 6.000 6.000 500 1.200 ANO – 

Regionální úmluva 

(Albánie, Bosna a 

Hercegovina, Černá 

Hora, Egypt, Faerské 

ostrovy, Island, 

Kosovo, Makedonie, 

Moldavsko, Norsko, 

Palestina, Srbsko, 

Švýcarsko včetně 

Lichtenštejnska 10)) 

pro kumulaci 4 4 – 6.000 6.000 500 1.200 ANO – 

Oblasti volného obchodu 

ACP - dle NEpaR 

2016/1076 
pro kumulaci 10 – – 6.000 – 500 1.200 ANO ANO 1) 

ACP - státy střední 

Afriky (Kamerun 
pro kumulaci 10 – – 6.000 – 500 1.200 ANO – 

ACP - státy 

východní a jižní 

Afriky 

pro kumulaci 10 – – 6.000 – 500 1.200 ANO ANO 1) 

ACP - 

CARIFORUM 
pro kumulaci 10 – – 6.000 – 500 1.200 ANO – 

ACP - Tichomořské 

st. (Fidži a Papua-

Nová Guinea) 

pro kumulaci 10 – – 6.000 – 500 1.200 ANO – 

ACP - státy SADC 

EPA 
pro kumulaci 10 – – 6.000 – 500 1.200 ANO – 

ACP - Ghana pro kumulaci 10 – – 6.000 – 500 1.200 ANO ANO 1) 

ACP - Pobřeží 

slonoviny 
pro kumulaci 10 – – 6.000 – 500 1.200 ANO ANO 1) 

Ceuta a Melilla – 4 4 – 6.000 6.000 500 1.200 ANO – 

Ekvádor – 12 – – 6.000 – 500 9) 1.200 9) ANO – 

Gruzie – 4 – – 6.000 – 500 1.200 ANO – 

Chile – 10 – – 6.000 – 500 1.200 ANO – 

Izrael – 4 2) 4 2) – 6.000 2) 6.000 2) 500 1.200 ANO 2) – 

JAR – 4 – – 6.000 – 500 1.200 ANO – 

Kolumbie – 12 – – 6.000 – 500 9) 1.200 9) ANO – 

Korea – – – – 6.000 – 500 8) 1.200 8) ANO – 

Mexiko – 10 – – 6.000 – 500 1.200 ANO – 

OCT pro kumulaci 10 – – 10.000 – 500 1.200 ANO – 



 

 

 

  

Peru – 12 – – 6.000 – 500 9) 1.200 9) ANO – 

Střední Amerika – 12 – – 6.000 – 500 1.200 ANO – 

Ukrajina – 4 – – 6.000 – 500 1.200 ANO – 

Země MAGHREB: 

Tunisko pro kumulaci 4 4 – 6.000 6.000 500 1.200 ANO – 

Alžírsko pro kumulaci 4 4 – 6.000 6.000 500 1.200 ANO – 

Maroko pro kumulaci 4 4 – 6.000 6.000 500 1.200 ANO – 

Země MASHRAQ: 

Egypt – 4 4 – 6.000 6.000 500 1.200 ANO – 

Jordánsko – 4 4 – 6.000 6.000 500 1.200 ANO – 

Libanon – 4 – – 6.000 – 500 1.200 ANO – 

Sýrie – 5 – 1.000 3) – – 60 3) 200 3) – – 

Jednostranné (autonomní) preferenční opatření 

Kosovo – 4 – – 6.000 – 500 1.200 jen vývoz z EU – 

GSP – 10 4) – – 6.000 * – 500 1.200 jen vývoz z EU 10 

Celní unie i oblast volného obchodu 

Andorra 5) – 4 4 – 6.000 6.000 500 1.200 ANO – 

San Marino 6) – – – – – – – – – – 

Turecko 5) ANO 7) 4 4 – 6.000 6.000 500 1.200 ANO – 

Zdroj: Celní správa, 2018  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

  

Příloha č. 7 – Průvodní osvědčení EUR.1 

 



 

 

 

  

 

Zdroj: Celní správa, 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

  

Příloha č. 8 – Průvodní osvědčení EUR - MED 

 



 

 

 

  

 

Zdroj: Celní správa, 2017 

 



 

 

 

  

Příloha č. 9 - Průvodní osvědčení EUR.2 

 

Zdroj: Celní správa, 2017 



 

 

 

  

Příloha č. 10 - Osvědčení FORM A (v anglickém znění) 

 

Zdroj: Celní správa, 2017 

 



 

 

 

  

Příloha č. 11 -  Osvědčení FORM B 

 

Zdroj: Celní správa, 2017 



 

 

 

  

Příloha č. 12 -  Průvodní osvědčení A.TR. 

 

Zdroj: Celní správa, 2017 

 

 



 

 

 

  

 

Příloha č. 13 – Žádost o registraci a přidělení identifikátoru 
hospodářského subjektu (čísla EORI) 

 

Ž Á D O S T 

o registraci a o přidělení identifikátoru hospodářského subjektu (čísla EORI) 

Č.j.: …………………………………………….. 

Vyřizuje:………………………………………... 

A vyplní celní úřad 

Přidělené číslo EORI:  

C Z            

 

V .............................................dne ........................................ 

............................................................. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

 (razítko a podpis) 

B vyplní žadatel – fyzická osoba – podnikatel  

1 - Příjmení a jméno žadatele:  

2 - Adresa žadatele: 

ulice a číslo 

město 

kód státu a směrovací číslo 

3 - Průkaz totožnosti žadatele - kód státu vydání a číslo průkazu totožnosti: 

4 - Rodné číslo:    ..........-..........-........../.................... 

C vyplní žadatel – právnická osoba, sdružení osob 

1 - Název subjektu (žadatele): 

2 - Sídlo subjektu žadatele: 

ulice a číslo 

město 

kód státu a směrovací číslo 

D vyplní žadatel – fyzická osoba – podnikatel, sdružení osob  i právnická osoba 



 

 

 

  

1 - Identifikační číslo (IČ); pokud fyzická osoba - podnikatel podnikající na základě zvláštního předpisu 

nemá přiděleno IČ, uvede rodné číslo: 

2 - Daňové identifikační číslo (uvádí se všechna DIČ - tuzemská i z ostatních členských států EU, která 

má přidělena plátce DPH): 

3 - Právní forma (a.s., s.r.o. apod.): 

4 - Datum zahájení podnikatelské činnosti: 

5 -  Typ osoby: 

a) fyzická osoba - podnikatel*) 

b) právnická osoba*) 

c) sdružení osob*) 

6 - Kontaktní údaje:  

Jméno a adresa pracoviště (adresa jen tehdy, je-li odlišná od sídla firmy) 

Telefonní číslo, faxové číslo, e-mailová adresa (alespoň 1 z nich) 

7 - Národní identifikační číslo přidělené určené osobě, která není usazena na celním území EU, pro celní 

účely v třetí zemi, se kterou existuje platná dohoda o vzájemné správní pomoci v celních otázkách 

(dvoumístný kód země + an..15) 

8 - Čtyřmístný číselný kód hlavní ekonomické činnosti v souladu se statistickou klasifikací 

ekonomických činností (tzv. NACE) – na adrese 

      https://www.czso.cz/csu/czso/klasifikace_ekonomickych_cinnosti_cz_nace 

9 - Souhlas se zveřejněním čísla EORI, názvu a sídla nebo jména a bydliště na webových stránkách EU: 

Souhlasím           Nesouhlasím *) 

Pozn. Vyjádření souhlasu se zveřejněním uvedených údajů usnadní žadateli proces celního řízení 

v případech nedostupnosti Centrálního rejstříku EU, nesouhlas není důvodem k zamítnutí registrace. 

10 - Evidenční číslo držitele karnetu TIR: ..…….…. / ..…….…. / ………………………...... 

11 – Subjekt       MÁ   NEMÁ *)          právní subjektivitu 

12 – Předloženy následující doklady: 

- výpis z obchodního rejstříku / živnostenský list *) **) 

- osvědčení o registraci k DPH (povinné u plátců DPH v ČR a v ostatních státech EU) *) 

 

V .............................................dne ........................................                

............................................................. 

 Jméno, příjmení, podpis a  

razítko žadatele 

Zdroj: Celní správa. 2018 

                                                 
*) nehodící se škrtněte  
**) platí pouze pro osobu, která není usazena na celním území EU   



 

 

 

  

Příloha č. 14 – Doložky Incoterms 2010 

  Doložky Incoterms 2010 zahrnují tyto skupiny právních položek: 115 

- Skupina E (Departure) – zboží je odvezeno kupujícím přímo ze závodu 

prodávajícího, kupující za něj dále zodpovídá 

o EXW (Ex Works) – ze závodu (ujednané místo) 

- Skupina F (Main carriage not paid by seller) – prodávající je zde vyzván 

k dodání zboží dopravci, kterého určí kupující 

o FCA (Free Carrier) – vyplaceně dopravci (ujednané místo) 

o FAS (Free Alongside Ship) – vyplaceně k boku lodi (ujednaný přístup 

nalodění) 

o FOB (Free On Borad) – vyplaceně na loď (ujednaný přístav nalodění) 

- Skupina C (Main carrier paid by seller) – hlavní přepravné placeno 

prodávajícím 

o CFR (Cost and Freight) – náklady a přepravné (ujednaný přistav určení) 

o CIF (Cost Insurance and Freght) – náklady, pojištění a přepravné 

(ujednaný přístav určení) 

o CPT (Carriage Paid To) – přeprava placena do (ujednané místo určení) 

o CIP (Carriage and Insurance Paid to) – přeprava a pojištění placeno 

do (ujednání místo určení) 

- Skupina D (Arrival) – prodávající nese veškeré náklady a rizika spojená s celou 

trasou přepravy zboží 

o DAP (Delivered at Place) – doručeno na místo 

o DAT (Delivered at Terminal) – doručeno na terminál 

o DDT (Delivered Duty Paid) – s dodáním co placeno 

Mezi nejpoužívanější Incoterms doložky patří EXW, FOB, CIF, DAP a CPT. 

Přehled doložek Incoterms 2010 je zobrazen na následujícím obrázku č. 9. 

                                                 
115 Managementmania.com (2015). Incoterms. Dostupné z: 

https://managementmania.com/cs/incoterms 



 

 

 

  

 

Zdroj: Managementmania.com, 2015  

 

 

Obrázek 9: Incoterms 2010 



 

 

 

  

Shrnutí dodacích podmínek v jednotlivých doložkách Incoterms zobrazuje 

obrázek č. 10. 

Zdroj: Gerlachcs.cz, 2018 

 

Obrázek 10: Shrnutí dodacích podmínek 


